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Matumuuna Nukissiorfiit ukiumoortumik naatsorsuutaat 
2016 saqqummiunneqarput.

Nukissiorfiit 2016-imi naatsorsuutitigut angusaanni 
oqimaaqatigiissitsineq 0-ip eqqannguaniippoq. Inger-
latsinermut tapiissutit 2016-imi 24 mio. koruuniusut 
ilanngukkaanni, taava ukiumi pineqartumi naatsorsuuti-
tigut angusat 0,5 mio. koruuninik sinneqartooruteqarfi-
upput. 

Nukissiorfiit kissaatigaat pitsaasumik, aallussilluartumik 
niuerfiuniarluni inuiaqatigiinnut tamanut iluaqutaasu-
mik. Taamaattumik Nukissiorfiit 2016-imi suliffeqarfiup 
aningaasartuutinik atorluaanera suli qitiuteqqippaat. 
Nukissiorfinnut pingaaruteqaannanngilaq sullittakkat 
innaallagissamut, imermut aamma kiassaanermut pe-
rusutaminnik pissarsisinnaanerat, kisianni aammattaaq 
atortut tamatumunnga atorneqartut tulluarnerpaamik 
aaqqissuussaasimanerat. Tamanna Nukissiorfiit ilaatigut 
qulakkeerniarpaat piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaati-
galugu pilersaarusiornikkut aamma teknologinik nuta-
anik atuisinnaanermik qitiutitsinermigut, tamakku 
pilersuineq taamatullu aamma suliffeqarfimmi nammi-
nermi suleriaatsit pitsanngorsassavaat. Anguniagaavoq 
aningaasartuutit aamma akigitinneqartut appasinnerusut 
pilersuinissamut qulakkeerinninneq ajornerulersinnagu. 

Piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu pilersaarusi-
orneq ilaatigut ingerlanneqassaaq nukissiornermut aam-
ma imermik pilersuinermut immikkoortunik pilersaaru-

siornermik suliaqarnerup ineriartortinnerisigut, tamanna 
Nukissiorfiit tulleriiaarinermi pingaartilluinnarpaat 
Inuussutissarsiornermut, Suliffeqarnermut, Niuernermut 
Nukissiuuteqarnermullu Naalakkersuisoqarfik suleqati-
galugu.

Nukissamik pilersuinerup aaqqissuussaanerata pitsa-
anerpaaffissaa qulakkeerniarlugu Nukissiorfiit pingaar-
tippaa nunami maani imermik nukissiorfissatut piukkun-
naatillit annertuut atorluarneqarnissaat. Tamatumunnga 
ilutigitillugu Nukissiorfiit 2016-imi aallartitsipput misi-
leraalluni suliniutinik ataavartumik nukissiornermi tek-
nologiinik, tamakku piffissap ingerlanerani pilersuinerup 
ilaanut pingaaruteqalersinnaapput. 

Nukissiorfiit 2016-imi sulinermi tulluarsaanermut tunn-
gatillugu IT-mi atortunik atuinerup atuutilersinneqarnis-
saa qitiutippaat, taakku suliariaatsinik pitsanngorsaapput 
aamma pilersaarusiornermut pitsaasunik killiussanik 
qulakkeerinnillutik.

Nukissiorfiit sulisut suliffeqarfimmut isumalluutaapput 
pingaarnerpaat. Uanga pisortatullu sulisut sinnerisa 
sulisut qutsaviginiarpavut sulilluarnerannut aallussilluar-
nerannullu.

Michael Pedersen
NUKISSIORFIIT-MI PISORTAANEQ

Aallaqqaasiut



4

Imarisai

 

Kisitsisit najoqqutassat .............................................................. 5

Aqutsisut oqaaseqaataat ........................................................... 6

Kukkunersiuisup arlaannut attuumassuteqanngitsup  
oqaaseqaataa ............................................................................. 7

Suliffeqarfiup aaqqissuussaanera ............................................. 8

Nukissiorfiit pillugit ...................................................................... 9

2017-imut isumalluaatit ............................................................. 9

Aqutsisut nalunaarusiaat .........................................................10

Ukiumoortumik naatsorsuutinut oqaaseqaatit .......................20

Naatsorsuusiornermi periuseq atorneqartoq .........................23

Naatsorsuutigut angusat nalunaarsorneqarnera ...................24

Oqimaaqatigiissitsineq .............................................................25

Aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsornerat, .......................27

2016-imut ukiumoortumik naatsorsuutinut nassuiaatit ........28



5

  Kisitsisit najoqqutassat
Kisitsisit pingaarnerit aamma najoqqutassat

Mio. kr.

2016 2015 2014 2013 2012

Naatsorsuutitigut angusat

Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat
825,4 852,3 825,8 830,1 851,0

Nioqqutissiornermi atukkat -203,7 -223,3 -213,7 -221,3 -245,9
Ingerlatsinermi aningaasartuutit -302,2 -308,8 -296,6 -314,1 -307,2
Nalikilliliinerit -244,6 -237,8 -232,6 -219,5 -203,1
Erniat -100,7 -109,0 -116,2 -119,4 -112,3
Ukiumi pineqartumik angusat -23,5 -23,2 -52,7 11,5 -17,4
Ingerlatsinermut tapiissutit 24,0 34,4 45,5 55,1 63,9

Oqimaaqatigiissitsineq

Naliliutit sanaartugaanngitsut 26,1 22,4 5,8 4,9 9,2
Sanaartukkanik naliliutit 4.411,1 4.510,9 4.633,6 4.751,2 4.746,0
Kaaviiaartitsinermi naliliutit 255,7 301,8 309,1 335,5 278,0
Namminerisamik aningaasaatit 2995,8 2.993,4 2.980,4 2.986,4 2.917,8
Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat 1.466,9 1.596,7 1.729,5 1.865,0 1.883,1
Oqimaaqatigiissitsinerup katinnera 4.692,9 4.835,2 4.948,5 5.091,5 5.033,1

Aningaasanik kaaviiaartitsineq

Ingerlatsinikkut ingerlatat 279,1 227,1 333,7 193,6 217,9
Aningaasalersuinikkut ingerlatat -148,5 -131,7 -116,0 -220,3 -474,6
Aningaasaliissuteqarnikkut ingerlatat -132,8 -135,4 -177,6 30,2 211,3
Aningaasat tigoriaannaat allannguutaat -2,2 -40,0 40,1 3,5 -45,4

Kisitsisit najoqqutassat

EBITDA 319,5 320,9 315,4 294,7 297,9
Immikkut inissitat pitinnagit angusat -25,8 -26,7 -33,4 -44,1 -17,4
Aningaasalersuinermi iluanaarutit annertussusiat -0,5 -0,5 -1,1 0,2 -0,3
Akiliisinnaassuseqarneq 63,8 61,9 60,2 58,7 58,0
Nukissiorfiit ilanngaaseereerluni Landskarsip  
tigoriaannaataanut sunniutai

215,8 185,5 146,1 59,9 -143,4

Kisitsisitigut naatsorsueqqissaarnerit

Innaallagiaq atuisunut nalinginnaasunut tunisaq (GWh) 293 308 296 285 279
Innaallagiaq aalisakkanik suliffissuarnut tunisaq (GWh) 39 36 35 33 36
Imeq atuisunut nalinginnaasunut tunisaq (mio. m3) 2,5 2,5 2,5 2,5 2,6
Imeq aalisakkanik suliffissuarnut tunisaq (mio. m3) 1,9 1,5 1,7 1,8 2,2
Kiassaanermut tunisaq (GWh) 203 223 210 205 218
Sulisut ukiumut sulisutut naatsorsorlugit amerlassusiat 375 372 373 366 369

830,1
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Aqutsisut oqaaseqaataat

Ulloq manna Nukissiorfiit ukiumoortumik naatsorsuutaat 2016-imut 
tunngasut saqqummiuppavut.

Ukiumoortumik naatsorsuutit Namminersornerullutik Oqartussat  
suliffeqarfiutaasa namminersortitat naatsorsuuseriveqarnerat il.il. 
pillugit nalunaarutaat nr. 25, 26. november 1998-imeersoq tunngavi-
galugu saqqummiunneqarput.

Naatsorsuusioriaaseq atorneqartoq naleqquttutut isigaarput,  
taamaalilluni ukiumoortumik naatsorsuutit suliffeqarfiup pigisaanik 
nalilinnik aamma akiitsuinik, aningaasaqarnerata inissisimanera-
nik, naatsorsuutitigut angusaanik aamma aningaasat kaaviiaarnerisa 
nalunaarsorneranik eqqortumik takutitsivoq.  

Ukiumoortumik naatsorsuutit Inatsisartunit akuerisassanngorlugit 
inassutigineqarput. 
Nuuk, marsip 22-ani 2017

Inuussutissarsiornermut, Suliffeqarnermut, Niuernermut  
Nukissiuuteqarnermullu Naalakkersuisoqarfik

Jørn Skov Nielsen   Michael Pedersen
NAALAKKERSUISOQARFIMMI PISORTAANEQ NUKISSIORFINNI PISORTAANEQ
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Kukkunersiuisup arlaannut attuumassuteqanngitsup 
oqaaseqaataa
Inatsisartunut

UKIUMOORTUMIK NAATSORSUUTINUT 
OQAASEQAAT  Nukissiorfiit ukiumi naatsorsuusior-
fiusumi piffissami 1. Januaarimit – 31. Decembarimut 
2016 naatsorsuutai kukkunersiorpavut, tamatumunnga 
ilanngullugit naatsorsuusiornermi periuseq atorneqartoq, 
naatsorsuutitigut angusat inerneri, oqimaaqatigiissitsi-
neq, aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsornerat kiisalu 
nassuiaatit aammattaaq aqutsisut nalunaarusiaat. Uki-
umoortumik naatsorsuutit aamma aqutsisut nalunaaru-
siaat suliffeqarfiit namminersortitat naatsorsuuserive-
qarnerat pillugu, Namminersornerullutik Oqartussat 
nalunaarutaat tunngavigalugu suliarineqarput.  

UKIUMOORTUMIK NAATSORSUUTINUT 
TUNNGATILLUGU AQUTSISUT AKISUSSAAF-
FIAT  Aqutsisut akisussaaffiat tassaavoq ukiumoortumik 
naatsorsuutit eqqortumik takussutissiillutik suliarineqar-
nerat saqqummiunneqarnerallu Namminersornerullutik 
Oqartussat suliffeqarfiutaasa namminersortitat naatsor-
suuseriveqarnerat pillugu nalunaarutaat tunngavigalugu 
suliarineqarnissaat aamma aqutsisut nalunaarusiaat, 
tassani ilanngunneqarsimassallutik eqqortumik takus-
sutissiisumik paasissutissiineq Namminersornerullutik 
Oqartussat suliffeqarfiutaasa namminersortitat naatsor-
suuseriveqarnerat pillugu nalunaarutaat tunngavigalugu.  
Aqutsisut taamatuttaaq akisussaaffigaat suliffeqarfimmi 
namminermi misissuisarnerit, tamakku ukiumoortumik 
naatsorsuutinik aamma aqutsisut nalunaarusiaannik 
pingaarutilinnik kukkusumik paasissutissiinngitsumik 
saqqummiussinissamut  pisariaqartuusutut aqutsisunit 
isigineqarpata, kukkusumik paasissutissiineq peqqu-
sersiornermik imaluunniit kukkunermik tunngaveqa-
raluarpalluunniit, taamatuttaaq naatsorsuusiornermi 
periutsinik toqqaaneq tulluartumillu atuineq kiisalu 
naatsorsuutinut tunngasunik naliliineq, tamakku tassaas-
sallutik pissutsinut naleqquttut.  

KUKKUNERSIUISUP AKISUSSAAFFIA  Uagut 
akisussaaffipput tassaavoq ukiumoortumik naatsorsuuti-
nik aamma aqutsisut nalunaarusiaannik  kukkunersi-
uisimanerput tunngavigalugu inerniliinissaq. Kukku-
nersiuineq ingerlapparput kukkunersiuinermi periutsit 
nunani tamalaani atorneqartut nalinginnaasut aamma 
Kalaallit Nunaanni kukkunersiuinermut inatsit malillugu 
piumasaqaatit allat tunngavigalugit. Taakku malillugit 
piumasarineqarpoq ileqqorissaarnissamik piumasari-
neqartut malissagivut aammattaaq kukkunersiuinerput 
pilersaarusiorlugu ingerlatissagipput, tamatumuuna 
anguniarlugu ukiumoortumik naatsorsuutit aamma aqut-
sisut nalunaarutaat paasissutissiinernik pingaarutilinnik 
kukkusunik imaqannginnissaasa qulakkeerneqarnissaat. 

Kukkunersiuinermut atillugu kukkunersiuinermi upper-
narsaaneq anguniarlugu ilanngunneqartarput kisitsisit 
paasissutissiinerillu ataasiakkaat ukiumoortumik  naats-
orsuutini  aamma aqutsisut nalunaarusianni kukkuner-
siorneqarnerat. Kukkunersiuinermi iliuuserisat atorne-
qartut kukkunersiuisup naliliineranik tunngaveqarput, 
tamatumanissaaq ukiumoortumik naatsorsuutini aamma 
aqutsisut nalunaarusiaanni kukkusumik ilisimatits-

isoqarsinnaaneranut nalorninartoqarsinnaanera, kukku-
sumik paasissutissiineq peqqusersiornermik imaluunniit 
kukkunermik tunngaveqaraluarpalluunniit. Nalorninar-
toqarsinnaaneranik nalilersuinermi kukkunersiuisup 
suliffeqarfimmi namminermi misissuisarnerit isigini-
artarpai, suliffeqarfiup ukiumoortumik naatsorsuutinik 
aamma aqutsisut nalunaarusiaannik eqqortumik takus-
sutissiisunik suliaqarnissaanut saqqummiunnissaanullu 
attuumassuteqartut. Tamatumani anguniarneqarpoq 
kukkunersiuinermi iliuuserisat pissutsinut naleqquttut, 
kisianni imaanngitsoq suliffeqarfimmi namminermi mi-
sissuisarnerit qanoq pitsaatiginerannik inerniliinissaq 
anguniarlugu. Kukkunersiuinermut aammattaaq ilaavoq 
isummerfigissallugu naatsorsuusioriaaseq aqutsisunit 
atorneqartoq naammaginarnersoq, aqutsisunit naatsor-
suutinik naliliisarnerit atorneqartut naleqquttuunersut 
aammattaaq ukiumoortumik naatsorsuutit kiisalu aqut-
sisut nalunaarusiaata saqqummiunneqarnerannik ataat-
simoortumik naliliineq.

Isumarput naapertorlugu kukkunersiuinermi upper-
narsaaneq naammattoq anguarput inerniliinissatsinnullu 
tunngavissatut atorsinnaasutut isigalugu. 

INERNILIINEQ  Uagut isumarput tunngavigalugu uki-
umoortumik naatsorsuutit suliffeqarfiup pigisai nalillit, 
akiitsui aamma aningaasaqarnikkut inissisimanera 31. 
decembari 2016 killigalugu aammattaaq 1. januaarimiit 
– 31. decembarimut 2016 ukiumoortumik naatsorsuutini 
suliffeqarfiup ingerlatsineri aamma aningaasat kaaviiaar-
nerisa nalunaarsornerat suliffeqarfiit namminersortitat 
naatsorsuuseriveqarnerat il.il. pillugit Namminersor-
nerullutik Oqartussat nalunaarutaat tunngavigalugu su-
liarineqartut eqqortumik takutitsisutut isigaavut. Uagut 
isumaqarpugut aqutsisut nalunaarusiaat, Namminersor-
nerullutik Oqartussat suliffeqarfiutaasa namminersortitat 
naatsorsuuseriveqarnerat pillugu nalunaarutaat malil-
lugu, eqqortumik takussutissiisoq.

Nuuk, marsip 22-ani 2017
Deloitte

Peter A. Wistoft 
STATSAUTORISERET REVISOR
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Suliffeqarfiup aaqqissuussaanera
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Nukissiorfiit innaallagissamik, imermik aamma  
kiassaanermik nioqquteqarpoq.

Nukissiorfiit 21.000-inik sullittagaqarpoq illoqar- 
finni 17-ini aamma nunaqarfinni 53-ini agguarsi- 
masunik.

Nukissiorfiit imermik nukissiorfiisa tallimat  
nukissamik nioqqutissiornerup 2016-imi 71 procen-
tiata missaa ingerlappaat.

Nukissiorfiit nioqqutissiornerat sumiiffinni tamani 
sumiiffimmiippoq ataqatigiittumik illoqarfiit  
akornanni ingerlatitseqqiffinnik aqquteqarnani.

Nukissiorfiit ukiumut piffissaq suliffiusoq naatsor- 
sorlugu 375-inik sulisoqarput.

Nukissiorfiit suliffeqarfiuvoq namminersortitaq 
Namminersorlutik Oqartussanit pigineqartoq.

Nukissiorfiit akigititai aamma pilersuinermut  
piumasaqaatai Naalakkersuisunit akuersissuti- 
gineqartarput.

2017-imut isumalluaatit

Nukissiorfiit 2017-imi anguniakkat aamma iliuusissat, 
Naalakkersuisut Naalakkersuisooqatigiinnissamut 
2016-2018-imut isumaqatigiissutaanni aalajangersar-
neqartut, sulissutiginerat ingerlateqqinniarpaat.

   –  Imermik nukissiorfinnit pilersuinermi periarfissat 
arlallit 2016-imi misissuiffigineqarput soorlu asser-
suutigalugu Aasiannut, Qasigiannguanut aamma 
Maniitsumut. Suliaq tamanna 2017-imi ingerlate-
qqinneqassaaq taamatuttaaq Nukissiorfiit misissor-
niarpaat Paamiunut aamma Nanortalimmut imer-
mik nukissiorfinnit pilersuinissamut periarfissat.

 
   –  Nukissiorfiit akigitinneqartunik aaqqissuussiner-

mut nutaamut siunnersuusiornermut peqataapput, 
naalakkersuisooqatigiinnissamut isumaqatigiis-
summik sinaakkutissat tunngavigalugit.

   –  Nukissiorfiit 2017-imi tulleriiaarinermit suli 
pingaartinniarpaat inuussutissarsiutinik ingerlat-
sisunik qanimut suleqateqarnissaq, tamatumuuna 
qulakkeerniarlugu suliffeqarfiit innaallagissamik, 
imermik aamma kiassaanermik pilersorneqarner-
minnut pitsaasunik killiussanik peqarnissaat. 

Taamatuttaaq Nukissiorfiit imermik nunanut  
allanut nioqquteqarnissamik iliuuseqarnernut  
ikiuukkumavoq. 

Nukissiorfiit suli tulleriiaarinermi pingaartillugu  
sulissutiginiarpaat nukissamik imermillu pilersuiner-
mut immikkut pilersaarut nutaaq. Immikkut piler-
saarut pilersuinermik ineriartortitsinermik killiusiis-
saaq, taamaalilluni qulakkeerneqassalluni tamatuma 
aningaasaqarnikkut naleqquttuunissaa, kiisalu nunami 
maani nukissamik imminut pilersorneq  annertusiar-
tortinneqassalluni.

Nukissiorfiit naatsorsuutigaat 2017-imi kaaviiaarti-
taqassallutik 2016-ip qaffaseqataanik kaaviiaartitaqar-
nissaq; DKK 849,2 mio. taakku imatut agguataagaap-
put DKK 469,9 mio. innaallagissamit, DKK 245 mio. 
kiassaanermit, DKK 96,9 mio. imermit aamma DKK 
37,4 mio. kaaviiaartitanit allanit. 

Nukissiorfiit naatsorsuutigaat nalikilliliinerit aamma 
erniaqartitsineq sioqqullugit angusarissallugit DKK 
334,5 mio. 2016-imi DKK 324,5 mio.

Nukissiorfiit pillugit
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Aqutsisut nalunaarusiaat

Niuernermik ineriartortitsineq nukissaq imerlu 
pillugu immikkut pilersaarusiornissamut killiussat 
iluanni
Naalakkersuisut nukissamut aamma imermut tunngatillugu 
immikkut pilersaarusiornissamut suliaq aallartippaat, tama-
tuma ukiuni aggersuni Kalaallit Nunaanni nukissamik aam-
ma imermik pilersuineq naleralissavaa. Kissaatigineqartoq 
saqqummiunneqarpoq Nukissiorfiit suliffeqarfiup nukissia-
mik minguitsumik pilersuinertik maannakkut 70 %-it mis-
saaniittoq 2030-mi 90 %-imut ineriartortissagaat. 

Nukissamut imermulli immikkut pilersaarut killius-
saavoq pingaaruteqartoq Nukissiorfiit niuernerminnik suli 
ineriartortitsinerannut, taamaattumik Nukissiorfiit sulias-
saq tamanna tulleriiaarinermi assut pingaartippaat. 

Immikkut pilersaarutip suliarineqarnera ingerlanneqar- 
poq Inuussutissarsiornermut, Suliffeqarnermut, Niuerner-
mut Nukissiuuteqarnermullu Naalakkersuisoqarfimmit 
aqunneqarluni, naatsorsuutigineqarporlu Inatsisartut 
ukiakkut 2017-imi ataatsimiinneranni saqqummiunneqar-
nissaa.

Qorlortorsuaq
Nukissiorfiit maannangaaq anguniaqarluartumik nukissi-
ornermik ataavartumik nioqqutissiaqarnermi ilaat imermik 
nukissiornermik pisoq annertusarniarlugu sulissuteqalere-
erpoq. Tamatumunnga atatillugu Inatsisartut akuersissuti-
gaat Qorlortorsuarni imermik nukissiorfimmut imermik 
pissamaateqarfiup allilerneqarnissaa. Allilerneqarnissaanut 
ilaapput sapusiornissaq aamma maannakkut tatsimut imer-
mik peqqumaasivimmut, Qorlortorsuarni imermik nukissi-
orfimmik pilersuiffiusumut, sulluliornissaq. 

Alliliinerup nassatarisaanik ilaatigut Narsami aamma 
Qaqortumi elektrokedelit atorlugit nioqqutissiarineqartu-
mik kiassaanermik nioqquteqarnerup annertusineqarsinna-
aneranik periarfissiineq. 

Siunnersuut saqqummiunneqareersoq tamatumunnga 
ilanngullugu Inuiaqatigiit Aningaasaqarnerannut kingune-
risassatut misissueqqissaarneq aammattaaq Avatangiisinut 
Sunniutaasinnaasunik Nalilersuineq akuersissutigineqartoq 
tunngavigalugit, Nukissiorfiit 2016-imi suliassaq entre-
prenørinut pingasunut suliarinnissinnaasunut neqeroorute-
qarfigitippaa.

Taamaattorli nutaamik neqerooruteqartitsineq inger-
lanneqartariaqarsimavoq tassa neqeroorutit tiguneqartut 
aningaasaqarnikkut killiussat iluanni naammassineqarsin-
naanngimmata.

Nukissiorfiit ajornanngitsutut isigaa nutaamik ne-
qerooruteqartitsereernerup kingorna entrenprenørimik 
alliinissaq pillugu isumaqatigiissuteqartoqarsinnaanera, 
taamaaliornikkut 2020 ingerlanerani tamanna atorneqar-
nissaminut piareersinnaassalluni. 

Imermik nukissiorfimmut imermik pissamaateqarfiup 
allilerneqarnerata saniatigut Narsami Qaqortumilu siaruar-
terinermut aqqutit sakkortusarneqassapput annertusarne-
qarlutillu, taamaaliornikkut illoqarfinni taakkunani marlun-
ni sullittakkanut innaallagissamik qaminneqarsinnaasumik 
kiassaaneq neqeroorutigineqarsinnaalissalluni. Tamatuma 
kingunerisaanik periarfissaq pilersinneqassaaq kiassaaner-
mut siunertaqartumik uuliamik atuinerup annikillitinneqar-
nissaa.  

Piffissami kingusinnersukkut tamatuma kingunerisin-
naavaa imermik nukissiorfiup allineqarnissaa pisariaqa-

lersoq immikkut innaallagissiuummik kaavittorsuarmik 
pilerneqarluni – tamatumalu kingunerisaanik 3.8 MW-mik 
annertunerusumik nukissiorsinnaalissaaq (maannakkut 
piginnaasami 7.6 MW-mit 10.4 MW-mut annertusaasoqar-
luni). 

Uppernarsaasersukkamik imermik imerneqar-
tussamik qulakkeerinninneq (DDS)
Imermik imerneqartussamik pilersuineq ukiuni arlalinni 
Nukissiorfinni qitiutinneqarpoq. Annertuumik sulisoqar-
simavoq sinerissamik erngup pitsaassusia pitsanngor-
sarniarlugu, ilaatigut nutaanik imeqarfiliornikkut nale-
qquttunik atortulersukkanik ukioq kaajallallugu imermik 
sukuluiarneqanngitsumik suliarinninnissamut atortu-
nik. Tamatuma saniatigut erngup aqqutai ruujorersuit 
savimerngit pisoqqat amerlasuut taarsersorneqarput, 
tamatuttaaq erngup aqqutaanik nutaanik pilersuisoqar-
simalluni, taamaalillutik sullittakkat periarfissinneqarput 
nammineq attavilertillugu atuilernissaminnut.

Erngup pitsaassusia suli pitsaanerulersinniarlugu 
Nukissiorfiit imermik pilersuinermut tunngatillugu 
pitsanngortitsinissamut, ilinniartitsinermik aamma 
piginnaasaqarnernik pilersaarutinik annertuunik aal-
lartitsivoq – taaneqartumik DDS. Tassani ilaatigut 
ilaapput imeqarfinnut isernissanut aqqutit immikkoor-
titat, ilanngullugit immikkut atisaajartarfiit, imermik 
misiligutissanik qalusisarfiit, allaffik il.il. Taamaalilluni 
imeqarfivik aamma init allat sulisut ulluinnarni ator-
tagaat sananeqarnerminni immikkoortinneqassapput. 
DDS illoqarfinni nunaqarfinnilu tamarmiusumik ator-
neqalinnginnerani annertuumik ilinniartitsinermut 
suliassaqassaaq, tassani sulisut tamarmik imermik pi-
lersuinermik suliaqartut iliuusissanut nalinginnaasunut 
ilinniartinneqassapput, tamakkulu najukkani malinne-
qassapput erngup pitsaassusiata suli qulakkeerneqarnis-
saa anguniarlugu. 

DDS-imi ilinniartitsineq tamatumalu kingunerisaanik 
piginnaasanik qaffassaaneq tunngaviulluinnassaaq Nu-
kissiorfinni suleqataasutut imermik pilersuinermut sam-
misumik suliaqarsinnaanermut.  

DDS aamma ilinniartitsinermi suliassartaa  naatsor-
suutigineqarput ukiut tulliuttut marluk pingasut ingerla-
nerini tamakkerlugit naammassineqarsimassasut. 

Nuummi biilinut innaallagiartortunut  
immiisarfiit
Nukissiorfiit taamani Pinngortitamut, Avatangiisinut 
Nukissiuuteqarnermullu Naalakkersuisoqarfik sule-
qatigalugu misiligutaasumik suliniut aallartippaat, 
nalunaarusiat Namminersorlutik Oqartussat suliari-
tissimasaasa takutereeraat illoqarfinni imermik nukis-
siorfeqartuni biilinik innaallagiartortunik atuinissaq 
isumalluarnartoqartoq. Tamatumunnga ilutigitillugu 
nalunaarusiat takutippaat biilinik innaallagiartortunik 
atuinissamut akimmisaarutaasut tassaasut, amerlasuut 
immiinissamut periarfissanik peqannginnerat, tassa 
inissiarsuarni quleriiaani najugaqarnertik pissutigalugu. 
Suliniut Naalakkersuisut VEK-aningaasaliissutinik tapiif-
figivaat.

Biilit innaallagiartortut inuiaqatigiinnut nalilimmik 
pissarsititsinerat annertunerpaajuvoq, innaallagissamik 
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imermik nukissiorfimmik nioqqutissiarineqartumik 
atuisinnaaneq periarfissaqarpat. Tamatumani benziina 
imaluunniit dieseli nunanit allanik assartuinermut ator-
neqartussatut eqqussaq innaallagissap taarsissavaa, ta-
manna nunamut aningaasaqarnikkut aamma avatangiisit 
eqqarsaatigalugit pitsaanerussaaq. Tamatuma saniatigut 
tapertaassapput imermik nukissiorfinnit isumalluuti-
nik suli atorluaanerunissamik qulakkeerinninnermut, 
tamatumunnga ilanngullugu atuinerup nalimmassarne-
qarnera tassami biilinik innaallagiartortunik immiineq 
unnuakkut ingerlanneqartassammat. 

Aqutsisut nalunaarusiaat

Nuummi misiligummik suliniummi siunertarineqarpoq 
bilinik innaallagiartortunik atuinerup siuarsarneqar-
nissaa aamma misissussallugu qanoq iliornikkut kikkut 
tamarmik biilinik innaallagiartortunik immiinissaminnut 
pitsaanerusumik periarfissinneqarnissaat. Imaaliallaan-
naq takuneqarsinnaavoq inissiani quleriiaani iluaqutis-
saq annertunerpaajusoq, tassami biilinik uninngasar-
fiinik immiisarfittalinnik pilersitsisoqarsinnaammat 
taakkunani najugaqartut biiliminnik innaallagiartortunik 
immiiffigisinnaasaannik.

Sullittakkat arlallit aaqqissuussinermut peqataaniarlutik 
nalunaareerput aamma immiisarfiit atorneqarnerannut 
ingerlatsinermi misilittakkanik ingerlaavartumik ka-
tersuisoqarpoq. Nukissiorfiit misiligummik suliniutip 
naammassinerata kingornatigut nalilersussavaat, illoqar-
finni imermik nukissiorfilinnik peqartuni assingusunik 
aallartitsisoqassanersoq.

Suliniummut ilassutitut Nuuk Centerip kiileriani pi-
lertortumik immiisarfimmik nappaasoqarpoq, taanna 
innaallagiartortunik biiliutillit tamarmik atorsinnaavaat. 
Kikkut tamarmik biiliminnik innaallagiartortunik 
akeqanngitsumik pilertortumik immiisarfimmi ake-
qanngitsumik immiisinnaapput, akiliinissamut atortup 
tassunga atasup atulernissaata tungaanut. Taanna ik-
kussuunneqareerpat immiisoqarsinnaalissaaq Nuummi 
nalinginnaasumik innaallagissamut akigitinneqartumik 
akilimmik. 

Misiligummik suliniut Igaliku 
Nukissiorfiit 17. juuni 2016 PM Energi isumaqatigiis- 
summik atsioqatigaat, taakku LED Solar Maniitsoq  
suleqatigalu Igalikumi nukissamik pilersuiffik assigiin- 
ngitsunik nukissiuutinik atortulik sanassallugu. Suliniut 
misiligutaalluni suliniutaavoq taamaalillunilu Kalaallit 
Nunaanni siullerpaajulluni. Nukissiummi ataatsimo-
ortinneqarput seqineq, anori aamma batteriit sarfamik 
uninngatitsisinnaasut generatori nalinginnaasoq die- 
selitortoq ilanngullugu. 

Siunertarineqarpoq maannakkut orsussamik dieselimik 
atuinerup annertunerpaartaa annikillisarniarlugu taama-
tuttaaq assigiinngitsut taakku sisamat imminnut sule-
qatigiissinnaanerat Kalaallit Nunaanni misilerarnissaat. 
Misilittakkat pissarsiarineqartut suliniummi misiliguta-
asumeersut piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu 
tunngaviussapput nunami maani sumiiffinni allani ator-
tunik taamaattunik ikkussuisinnaanermut aalajangersa-
anissamut.

Igalikumi atortut tassaapput seqerngup qinngorneri-
nik katersuisut 620 m2 annertussusillit nunaminertami 
1.400 m2 inissinneqarsimasut. Qaavanni seqerngup 
qinngornerinik katersuisut (solcellepaneler) anorimik 
sarfaliuutit qummut sammisut 70-it missaanniit ikkus-
suunneqassapput. 

Batteriit sarfamik uninngatitsisinnaasut nukissiamik sin-
neruttumik uninngatitsissapput, tassa seqerngup qinn-
gornerinik katersuisunit aamma/imaluunniit anorimik 
sarfaliuutinik nukissiarineqartumik tamanna ingerlaan-
narluni atorneqassanngippat. Tamatuma kingorna nu-
kissiaq katersorneqarsimasoq nunaqarfimmik pilersui-
nermut atorneqarsinnaavoq seqerngup qinngornerinik 
katersuisut aamma anorimik sarfaliuutit annikitsumik 
nioqqutissiorneranni. 

Piffissaq atorneqartussatut suliarineqartoq isumalluar-
pallaartumik suliarineqarsimasoq suliniummullu piffis-
samut pilersaarut 2016-ip ingerlanerani naleqqussar-
neqarpoq, maannakkut atortut 2017-ip qiteqqunnerani 
atulertussatut pilersaarutigineqarlutik.
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Aqutsisut nalunaarusiaat 
Nukissiorneq ataavartoq pillugu ataatsimiinner-
nut aamma workshopinut peqataanerit
Kaalaallit Nunaat aamma Savalimmiut politikikkut su-
leqatigiinnissamik isumaqatigiissutaannut atatillugu 
Nukissiorfiit pisortaata 2016-imi savalimmiormiut nukis-
siuuteqarnermik ingerlatsiviat SEV tikeraarpaa, taakku 
Savalimmiut tamakkerlugit innaallagissamik pilersu-
isuupput. 

Tikeraarneq isumassarsianik aamma takorloorneqar-
sinnaasunik pitsaasunik pissarsiffiuvoq Nukissiorfiit 
minguitsumik nukissamik pilersuisinnaanerannut  
tunngatillugu, tamatumunnga ilanngullugit anorisaatit  
nutaaliat anorimut illersuutitallit Kalaallit Nunaanni 
atorneqarsinnaanerannut. 

SEV-mut tikeraarnermut atatillugu pisortaq aammat-
taaq Roskildep eqqaani Risømut Danmarks Tekniske 
Universitetimut pulaarpoq. Tamatumunnga ilaatigut 
siunertaavoq nukissiornermut atortunik ataavartumik 
nukissiornermi atorneqarsinnaasunik periarfissaasunik, 
soorlu assersuutigalugu brint, seqerngup qinngornerinik 
sarfaliuutit (qallunaatut: solceller), anori, biomasse il.il. 
ilisimasaqarnerunissaq. 

Nukissiorfiit 2016-imi ukiakkut workshopimut aaqqis-
susseqataavoq ataavartumik nukissiornermik atuineru- 
lernissamut tunngatillugu. Workshop oktobarip ullui- 
sa tallimaanni aamma arfernganni ingerlanneqarpoq 
Nukissiorfiit qullersaqarfianni taamani Pinngortitamut, 
Avatangiisinut Nukissiuuteqarnermullu Naalakkersuiso- 
qarfik aammattaaq US State Department suleqatigalugit. 

Workshopimi qitiutinneqarpoq ingerlataqartut assi- 
giinngitsut namminersortut aamma pisortat, qanoq ilior-
lutik nukissiornermut atortunik nutaaliaasunik nukissa-
mik ataavartumik tunngaveqartumik issittumik ineriar-
tortitsineq tapersersorsinnaaneraat. Tamakku saniatigut 
immikkut eqqumaffigineqarput anorimik nukissiorneq 
aamma nukissiamik toqqortaqarsinnaaneq.

Workshoppimi peqataapput Naalakkersuisunut ilaasor-
tat, Inatsisartunut ilaasortat, sanaartortitsinermi siun-
nersuisartut, Namminersorlutik Oqartussani atorfilittat 
aammattaaq Nukissiorfinni aqutsisut aamma sulisut 
suliamut pingaaruteqartut arlallit. Saqqummiunneqartut 
aamma oqallinnermi sammisat isumassarsianik aamma 
eqqarsaatissanik pitsaasunik tunniussipput, Kalaallit 
Nunaanni nukissiornermi pilersuinermut periarfissanut 
aamma akimmiffiusinnaasunut tunngatillugu.

Nukissiorfiit atortuat nutaaq ERP-system Xellent
Nukissiorfiit 2015-ip aallartinneranili atortoq nutaaq 
ERP-system, taanneqartartoq Xellent atulerniarlugu 
sulissutigaat, taanna immikkut pilersuinermik ingerlat-
sisunut sammisuuvoq Microsoft Dynamics AX, Nukissi-
orfinnit pigineqareersoq, tunngavigalugu suliaasoq.
Suliniutip atuutilersinneqarnissaanut pilersaarut siulleq 
isumalluarpallaarfiusimavoq, taamatuttaarlu ilinniartit-
sinermik ingerlanneqartut naammassisat ajoraluartumik 
naammaginarsimanngillat. Suliffeqarfiup atortuata nuta-
aq ERP-systemip tamakkertumik atorluarneqarnissaa 
siunertaralugu, malitseqartitsilluni ilinniartitsinermik 
pilersaarummik pitsaasumik aningaasaliisoqassaaq Nu-
kissiorfinni Xellentimik atuisunut tamanut.

Xellent tamakkerluni atorneqalerpat tamatumunnga 
ilanngullugit ingerlatsinermut aamma aserfallatsaalii-
nermut immikkoortui nutaat, taava periarfissiisoqassaaq 
annertunerujussuarmik takussutissaqarnermut aamma 
ataatsimoortitsinermut aningaasanut, naatsorsuuseri-
nermut aamma ingerlatsinermut aserfallatsaaliinermul-
lu tunngasut akornanni. Taamaaliornikkut siunissaq 
eqqarsaatigalugu Nukissiorfiit pisinnaalissapput pit-
saasumik aamma aningaasartuutinik atorluaalluni piler-
saarusiornissaminut, kiisalu aningaasaqarnermut tunn-
gatillugu ingerlatsinermik nioqqutissiornermut atortut 
tamaasa eqqarsaatigalugit malitseqartitsisarnissaminut. 

Tamatumunnga ilanngunneqassaaq pitsaanerusumik 
passussisinnaaneq aamma aningaasaleeqqinnernik 
ingerlatsisinnaaneq, sanaartornermi suliniutit nutaat 
eqqarsaatigalugit, taamatuttaaq ERP-systemip ilaatigut 
piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu aningaasa-
liinissamut aamma ilinniartitsinissamut pilersaarutit 
tapertalersinnaavai. 

Sullivimmi avatangiisit
Sullivinnik Nakkutilliisoqarfiup 2016-imi Nukissiorfiit 
nioqqutissiorfiinut misissuiartornerani ajoraluartumik 
suliffeqarfik peqqusinernik arlaqartunik tigusaqarpoq, 
tamakku sullivimmi avatangiisinut tigussaasunut tun- 
ngasuupput, kingusinnerpaamik piffissaliunneqartup 
iluani iluarsineqartussat.

Sullivinnik Nakkutilliisoqarfiup 2016-imi Nukissiorfiit 
ingerlaannartumik peqqussuteqarfigai 18-inik aamma 
peqqussuteqarfigalugit 22-nik.
Nukissiorfiit 2016-imi sulinermi ajutoornerit 7-it 
nalunaarutigai aamma sulinermik pissuteqartumik akor-
nuteqalersimanerit tallimat.
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Nukissiorfiit pingaartitarivaat timikkut aamma tarnik-
kut sullivimmi avatangiisinut tunngasut aamma 2016-
imi ukiakkut aalajangersaavigineqarpoq Nukissiorfiit 
Isumannaallisaanermut Ataatsimiititaliaa pingaarneq 
annertusineqassasoq, taamaalilluni nunap immikkoortui 
tamarmik aamma qullersaqarfik ataatsimiititaliami suli-
sumik ataatsimik aamma aqutsisut akornanni ataatsimik 
ilaasortaatitaqalissasut. 

Isumannaallisaanermut Ataatsimiititaliap pingaarnerup 
tamatumunnga atatillugu ataatsimoortumik inatsisit 
tunngavigalugu sullivinni avatangiisit pillugit ilinniar-
titaaneq sap. akunnerani 47-imi Nuummi Sullivinnik 
Nakkutilliisoqarfimmi ingerlappaat. Tulleriiaarinermi 
pingaartinneqarpoq ilinniaqqinnerup taamaattup Sine-
rissami sulisunut sinniisuusunut aamma aqutsisunut 
sinniisuusunut ilanneqassasoq. 

Qullersaqarfimmi sullivimmik nalilersuineq 2016-imi 
ukiakkut ingerlanneqarpoq immikkut qitiutinneqarluni 
sullivimmi avatangiisit tarnimut tunngasut. Tamatuma 
kingunerisaanik iliuusissatut pilersaarutit suliarineqar-
put allaffeqarfimmi immikkoortortaqarfinnut tamanut, 
kiisalu pissutsit qanimut malinnaaffigineqarput sullivim-
mi avatangiisit tarnimut tunngasut pitsanngorsarneqar-
nissaat siunertaralugu.

Nunap immikkoortuisa aaqqissuussaanerat
Misissueqqissaarneq aamma nalilersuinermik suliaqar-
neq sukumiisoq nunap immikkoortuisa aaqqissuus- 
saanerannut, 1. apriili 2014 atuutilersinneqartumut  
tunngatillugu, aaqqissuussaaneq 2016-imi imatut  
naleqqussarneqarpoq:

Nunap Immikkoortua Avannaa  

(2016 AUGUSTIP AALLAQQAATAANI AALLARTITTUMIK) 
Ilaatinneqarlutik Uummannaq, Upernavik aamma  
Qaanaaq nunaqarfiilu 

Nunap Immikkoortua Disko  
(2016 AUGUSTIP AALLAQQAATAANI AALLARTITTUMIK) 
Ilaatinneqarlutik Ilulissat, Aasiaat, Kangaatsiaq,  
Qasigiannguit aamma Qeqertarsuaq nunaqarfiilu

Nunap Immikkoortua Qeqqa  
(2016 OKTOBARIP AALLAQQAATAANI AALLARTITTUMIK) 
Ilaatinneqarlutik Sisimiut, Maniitsoq, Tasiilaq aamma 
Ittoqqortoormiit nunaqarfiilu

Nunap Immikkoortua Nuuk, taaguutaa allanngorlugu 
Nunap Immikkoortua Sermersuumit  
(2016 OKTOBARIP AALLAQQAATAANI AALLARTITTUMIK)  
Ilaatinneqarlutik Nuuk nunaqarfiilu

Nunap Immikkoortua Kujalleq  
(2016 OKTOBARIP AALLAQQAATAANI AALLARTITTUMIK) 
Ilaatinneqarlutik Qaqortoq, Narsaq, Nanortalik aamma 
Paamiut nunaqarfiilu

Nalilerneqarpoq aaqqissuussineq nutaaq qullersaqarfim-
mi sulisunik tapersersorneqarluni ataatsimut isiginnil-
luni nunap immikkoortuisa akornanni pitsaanerusumik 
aamma pissusissamisoornerusumik naligiisitsilersoq, 

soorlu ingammik nunap immikkoortui Avannaa aamma 
Nuuk agguataarneqarnermi nutaami pitsaanerpaanik 
periarfissaqalissapput inuussutissarsiornerup aamma 
innuttaasoqassutsip ineriartortinneqarnerat malillugu 
nukissiamik imermillu pilersuinissamut qitiutitsillutik 
suliaqarnissaminnut. 

Nunap immikkoortuisa aaqqissuusaanerat tamarmiusumik 
atuutsinneqarpoq niuernerup ineriartortinneqarneranut, 
pilersuinermik qulakkeerinninnermut aamma ingerlatsi-
nermik pitsanngorsaanermut tunngaviulluarluni. 

Aqutsisunik ineriartortitsinermut pilersaarut 
Aquttoq
Niuernermik ineriartortitsinermut ilaatillugu Nukissi-
orfiit pilersaarutigisimavaat angusaqarfigilluarusullugu 
aqutsisunik ineriartortitsineq 2016-imi ingerlanniarlugu. 

Taamaattorli januaarimi 2016-imi Rambøll Management 
Consulting nalunaaruteqarput isumaqatigiissuteqarneq 
tunngavigalugu suliniummut pisussaaffeqartut, suliffe-
qarfiup siunnersuisartup ajoraluartumik pilersaarummi 
pitsaassusissatut isumaqatigiissutaasimasoq qulakkeer-
sinnaajunnaarlugu, Rambøll Management Consultingimi 
sulisut pingaaruteqartut arlallit atorfimminnit soraarni-
uteqarsimanerannik pissuteqartumik. 

Taamaattumik tunngavissaqalerneq pissutigalugu pi-
siariaqalersimavoq aqutsisunik ineriartortitsinissamut 
pilersaarutip unitsikkallarneqarnissaa, aaqqissuusse-
qqinnerup aamma pitsaassutsimik qulakkeerinninnissap 
naammassineqarnissaata tungaanut. Pilersaarut pingaar-
tinneqarpoq naatsorsuutigineqarporlu 2017-imi ingerla-
tinneqarnissaa. 

Aqutsisut nalunaarusiaat   
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Aqutsisut nalunaarusiaat 
GIS
Nukissiorfiit ukiut kingulliit amerlasuut ingerlanerini 
GIS-teknologimik nutaanerpaamik, suliffeqarfimmi nam-
minermi aamma avataani sulinermut atortutut nalilinnik 
pilersitsisartumik, atuisutut sallersaavoq. 

Tamanna pisinnaasimavoq GIS-imut aallaaviup 
toqqarneqarsimasup sivikitsumik ineriartortitsinerup 
ingerlanerata aaqqiissutissanik ineriartortitsineq ta-
pertalermagu, taassuma pisiariaqartitat immikkut ittut 
naammassillugit aamma pilertortumik atorneqalersin-
naammata, pisariaqartitsinerup paasineqarnerata kin-
gornatigut. 

Nukissiorfiit periarfissat nutaat atussallugit toqqar-
simavaat suleriaatsinut digitaliusunut tunngatillugu, 
taamatuttaaq toqqarsimallugu siunissamut sulinermut 
atugassatut sulisorisat assigiinngiiaartut akornanni. 

Tamanna periarfissanngorsimavoq annertusiartuaar-
tumik alliartortitsinikkut aaqqiissutissat annikitsut 
toqqartarnerisigut pisariaqartitanik immikkut ittunik 
naammassinnittartut aamma pilertortumik atorneqaler-
sinnaasut pisariaqartitsinerup paasineqarnerata kingor-
natigut. 

GIS-imik atuilernerup kingunerisimavaa sulinermi inger-
latsisarnerit allanngortinneqarnerat, tamannalu ajunn-
gitsumik tiguneqarsimavoq tassa sulisut takusinnaaga-
mikku sulinermi ingerlatsinerit ajornannginnerulernerat, 
tamannalu aammattaaq isumalluutinik suliassanut  
allanut atuinissamut periarfisseeqataasimavoq.

Nukissiorfiit datanik agguaassisarnermut atortumik 
atuutilersitsinermi kingornatigut sulissutiginiarpaa 
paasissutissat nunap assinginut tunngasut nutaanerpaat 
avataaneersunit suleqatigisanit aamma soqutiginnittunik 
ulloq unnuarlu pissarsiarineqarsinnaanissaat sulissutigi-
niarpaat. 

Datanik agguaassisarnermut atortoq atorlugu periar- 
fissaavoq soorlu assersuutigalugu siunnersuisartut  
ledninginut paasissutissat nutartikkat kingullerpaat  
aasinnaavaat imaluunniit onlinemi atorlugit, tassa  
pisariaqartitsineq takkuppat aamma Namminersorlutik 
Oqartussat taamatuttaaq nunap assinginut tunngasunik 
online-kkut aallersinnaapput nunap immikkoortuinut 
pilersaarutinut tunngatillugu IT-mut atortuminut  
nuullugit.
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Kaaviiaartitsineq
Nukissiorfiit koruuninngorlugit kaaviiaartitsinerat aala-
jangerneqartarpoq innaallagissamik, imermik aamma 
ungasianit kiassaanermik nioqquteqarnermit taakku 
annertussusiisa uuttornerat nioqqutissiornermi akigitin-
neqartunit gangerlugu, tamanna tassaavoq suliffeqarfiup 
pingaarnertut kaaviiaartitsinera. 

Inuit eqiterukkiartornerisa annertusiartornerata kingu-
nerisaanik ungasianit kiassaanermik Nukissiorfinneer-
sumik pissarserusunneq annertusiartorpoq, najugaqar-
finni amerlanerusunik naak innaallagiaq aamma imeq 
nioqqutigineqarluartoq. 

Atuinermi eqeersimaariartuinnarnerup nukissiamik 
sipaarniutaasinnaasunik iliuuseqarnerup aamma 
najugaqarfinni arlalinnik inuttaasut ikiliartornerisa 
kaaviiaartitsineq pingaarneq milliartortippaa. Nukissi-
orfiit kaaviiaartitsinerata pingaarnerunngitsup ilagaa 
sullissinerit allat, tamakkulu suliffeqarfiup ataatsimut 
kaaviiaartitsinerani immikkoortuusuupput ikinnerit. 

Piffissami 2011 – 2016 kaaviiaartitsineq 6,4 procentinik 
annertusivoq, tamatumunnga pissutaanerupput kias-
saanermut akigitinneqartut qaffannerat uuliap akiata 
ineriartorneranik pissuteqartumik. Kiassaanermut akigi-
tinneqartut ineriartornerat siuariaatip 103 procentianik 
annertussuseqarpoq.

Aningaasartuutit
Nukissiorfiit aningaasartuutai pingaarnernut tallimanut 
immikkoortiterneqarsinnaapput: Nioqqutissanik tunis-
assiornermi atugassanik atuineq DKK 203,7 mio. (23,9 
pct.), sulisoqarnermut aningaasartuutit DKK 170,2 mio. 
(20,0 pct.), nioqqutissiornermut aningasartuutit allat 
DKK 131,9 mio. (15,5 pct.), nalikilliliinerit 244,6 mio. 
(28,8 pct.) kiisalu Landskarsimit taarsigassarsianut erni-
at DKK 100,7 mio. (11,8 pct.). Nioqqutissanik tunisassi-
ornermi atugassanik atuineq tassaaneruvoq dieseluulia. 

Naak imermik nukissiorfiit innaallagissamik aamma 
kiassaanermik nioqqutissiornermut ilaa annertugalu-
artoq, taamaattoq dieseluulia tassaavoq najugaqarfinni 
64-ini nukissiornermut kisimi atorneqartoq, taamatutta-
aq dieseluulia imermik nukissiornermut tapertaasarpoq 
ulluni piffissap ilaani nukissiamik annertuumik ataatsik-
kut atuisoqartillugu. 

Nukissiorfiit nioqqutissiornerata ilaa mingutsitsisuunn-
gitsumik pisoq ilutigalugu naatsorsuutigineqarpoq die-
seluuliamut katillugit aningaasartuutit ikiliartornissaat. 

Nukissiorfiit sulisortaatik nutaat isumaqatigiissutit 
atuuttut tunngavigalugit atorfinitsitarpai, sulisoqarner-
mullu aningaasartuutit ineriartornerisigut takuneqarsin-
naavoq sulisut amerlassusiisa ineriartornerat. Nalikilli-
liissutitigut takuneqarsinnaavoq Nukissiorfiit imermik 
nukissiorfinnut aningaasaliissuteqartarnerata pingaaru-
teqariartuinnarnera. Taarsigassarsiat piffissami sivisuu-

mi akilersorneqartussat 2016 sioqqullugu Landskarsimut 
erniaat 6 %-iuvoq, akerlianik taarsigassarsianut nutaanut 
taamaallaat 3 % ernianut akiliutigineqartarluni. Taa- 
maattumik ernianut aningaasartuutit piffissap ingerlane-
rani appariartornissaat naatsorsuutigineqarpoq.

Nalikilliliinerit 2015 annertusipput ilaatigut imermik  
nukissiorfinnut, imermik pilersuinermut il. il. annertuu-
nik aningaasaliissuteqarnerup kingunerisaanik Nukissi-
orfiit taarsigassarsiami erniaanut 6 procentinik akiliu- 
teqartarpoq. 

Siunissami taarsigassarsiassanut nutaanut erniat pro- 
centinut pingasunut appartinneqarput. Taamaalillutik 
ataatsimut isiginnilluni aningaasartuutit aalajanger- 
simasut pingaarneruleriartorput, tamatumalu kingu- 
nerisaanik naatsorsuutitigut angusassat eqqoriarneqar-
sinnaanerat annertusiartorpoq. 

Taamaalillutik ernianut aningaasartuutit annikitsumik 
appariartornissaat naatsorsuutigineqarpoq, naak Qor-
lortorsuarmi aamma imaasinnaavoq Tasiilami imermik 
nukissiorfinnik alliliinissamut pilersaarutit ilanngukka-
luarlugit. 

Cash Flow (aningaasanik kaaviiaartitsineq)
Paakitsumi imermik nukissiorfik 2013-imi atoqqaartin-
neqarpoq Nukissiorfiit atortuini taamaattuni tallimas-
saattut, kiisalu sanaartornermut aningaasalersuinerit 
katillugit 640 mio. koruuniupput. 

Aqutsisut nalunaarusiaat
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2014-imi, 2015-imi aamma 2016-imi sanaartornermut 
aningaasaliinerit tamatumunnga naleqqiussilluni ikinne-
rupput, tamanna aammattaaq 2017-imi pilersaarutigine-
qarpoq. Tamatuma kingunerisaanik Nukissiorfiit ukiuni 
taakkunani pitsaasumik aningaasanik kaaviiaartitsivoq, 
tamatumalu suliffeqarfiup ukiumoortumik aningaasa-
liissuteqartarnernut ingerlassimasaanut nutaanik taarsi-
gassarsiassanik pisariaqartitsinera killilerpaa. 2016-imi 
ingerlatsinerup aningaasanut tigoriaannarnut sunniutaa 
(11) mio. koruuniuvoq, 2015-imi (89) mio. koruuninut 
aamma 2014-imi (56) mio. koruuninut naleqqiussilluni. 

Oqimaaqatigiissitsineq
Nukissiorfiit pigisai nalillit 4,7 mia. missaanik naleqar-
put, taakku tassaanerupput sanaartukkut nioqqutissior-
nermut atorneqartut, nioqqutissat nioqqutissiornermut 
atorneqartussat, sullittakkanit pisassareriikkat aamma 
aningaasat tigoriaannaat.  Nukissiorfiit namminerisamik 
aningaasaataat taassaapput 3 mia. koruuniupput, kiisalu 
suliffeqarfiup Landskarsimut akiitsui piffissami sivisuu-
mi aamma piffissami sivikitsumi akilersorneqartussat 1,6 
mia. koruuniullutik. Allat aningaasalersuinerannut ilaati-
gut ilaapput akissarsiat suli akilerneqanngitsut aamma 
pisisarfinnut akiitsut katillugit 71,1 mio. koruunit.

Sanaartornernik ingerlatsinerit 2016
Aningaasaliissuteqaqqinneq aamma sanaartukkanik 
nutaanik pilersitsineq (IT aamma atortut assakaasullit 
ilanngunnagit) 2016-imi 128 mio. koruuninik annertus-
suseqarpoq. Tamanna 2015-imut sanilliussilluni 25 %-it 
missaannik annertusissutaavoq, piffissaq sanaartorfiusoq 
sivikippoq kingusissukkut aallartinneq ukiup sivisusima-
neranik pissuteqartoq pissutaalluni. Aningaasaliissutit 
agguarnerat tassaavoq illoqarfinnut 101 mio. koruunit, 
nunaqarfinni 27 mio. koruunit. 

Taaneqartunut kingullernut ilaavoq Igalikumi misiligu- 
taasumik suliniummut aallaqqaasiutitut aningaasaliis-
sutit nukissiummik ataatsimoortumik suliaqarnissamut 
tunngasut seqineq, anori aamma batteriit sarfamik 
uninngatitsisinnaasut generatori nalinginnaasoq dieseli-
tortoq ilanngullugu. Naatsorsuutigineqarpoq suliniutip 
naammassillugu 2017-ip aasaanerani ingerlanneqarnis-
saa atoqqaartinneqarlunilu.

Nukissiorfinnit qitiutinneqarpoq sanaartornermi  
suliniutit amerlassusiisa pitsanngortinneqarnissaat,  
tassa tunngaviusumik pilersaarut malillugu ingerlan- 
neqartussat. 

Tamatuma ilaatigut kingunerisimavaa suliniutit piler-
saarutigineqareersut ikinnerusut ukiumut tulliuttumut 
kinguartinneqartarnerat. Ukiumut tulliuttumut kingu-
artitsinerit pissutsinik arlalinnik patsiseqarsinnaapput, 
soorlu assersuutigalugu entreprenørit suliassaqarpal- 
laarnerat tamatumalu kingunerisaanik siumut takor- 
loorneqareersunit sanaartornermi akigitinneqartut 
malunnaateqarluartumik qaffasinnerunerat, suliffeqar-
fimmi namminermi aamma avataani naammaginan- 

ngitsunik isumalluuteqarneq, kommunini il.il. suliniutit 
ataatsimoortumik aaqqissuussat kinguartinneqarnerat.

Nukissiorfinnit naatsorsuutigineqarpoq 2017-imi  
sanaartornermi ingerlatassat malunnaateqarluartumik 
annertusineqarnissaat. 

Qorlortorsuarni imermik nukissiorfimmut imermik 
pissamaateqarfiup allilerneqarnissaa 2016-imi unammi-
sitsinikkut neqerooruteqarfigitinneqarpoq. Suliassamut 
tunngatillugu neqeroorut ataasiinnaq tiguneqarpoq. 
Taamaattorli sanaartornissamut akigitinneqartup 
aningaasaliissutigineqartut annertuumik qaangermagit, 
taava suliniut nalilersoqqinneqarpoq 2017-imilu nuta-
amik suliariumannittussarsiuussineq ingerlanneqarluni. 
Nukissiorfiit naatsorsuutigaat tamanna pillugu 2017-imi 
ukiakkut isumaqatigiissuteqartoqarsinnaanera.  
 
Taamaattumik akiliutissatut/taarsigassarsiassatut kil- 
liussat 72 mio. koruunit 2016-imi immikkoortinneqartut 
ukiumut kingusinnerusumik kinguartinneqarput.

Aqutsisut nalunaarusiaat 
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Sullittakkat
Nukissiorfiit ullumikkut nuna tamakkerlugu 21.000-inik 
missaannik sullittagaqarput, taakkunannga 21.000-it 
innaallagissamik pisisarput, 8.000-it imermik pisisarput 
kiisalu 4.000-it kiassaanermik pisisarlutik. Katillugit 
pisisartut 11.000-ingajaat aningaaseriviit akiliisitsisarfiat 
(PBS) aqqutigalugu akiliisarput. Nukissiorfiit 2017-imi 
qitiutinniarpaat pisariaqanngitsumik matusisarnerit 
ikilisinneqarnissaat, tamakku Nukissiorfinnut allaffissor-
nermi aningaasartuutinik pilersitsisarmata, sullittakka-
nut pineqartunut ingerlateqqillugit akiligassanngortinne-
qarlutik. 

Nukissiorfiit ukiup naanerani sullittakkanit pisassarerii-
gai ukiuni kingullerni imatut ineriartorsimavoq: 

Annaasaqaatit nalinginnaasumik pisarput sullittakkat 
inuussutissarsiummik ingerlatsisut akiliisinnaajunnaar-
nerannut atatillugu, toqusoqarsimatillugu aamma sullit-
takkat nunamit maanngaanniit nuukkaangata.  

Novembari 2015-imilli sullittakkat tamarmik Nukis-
siorfiit nittartagaa aqqutigalugu namminneq innaal-
lagissamik atuinertik najukkami sumiiffimminni allat 
innaallagissamik atuinerannut assersuussinnaalerpaat. 
Periarfissap tamatuma sullittakkat nukissiamik eqqortu-
mik atuinissaannik ilisimasaqarnissaat pillugu Nukissi-
orfiit sulissutigisaat tapertalerpaa.

Aqutsisut nalunaarusiaat

Sulisut
Nukissiorfiit sulisut ukiumut piffissaq suliffiusoq 
naatsorsorlugu 375-inik sulisoqarpoq, taakkuninnga 
qaammammut aningaasarsiallit 308 aamma nalunaaqut-
tap akunneranut aningaasarsiallit 67. 2016-imi inuit  
63-it Nukissiorfiit qimappaat kiisalu 55-it atorfinitsin-
neqarlutik, taakkuninnga sisamat atorfinitsinneqarner-
minnut atatillugu Kalaallit Nunaannut nuupput. Sulisut 
nutaat arneq marluk 30-it inorlugit ukioqarput aamma 
sulisut nutaat 18-it 50-it sinnerlugit ukioqarlutik. 

Agguaqatigiissitsilluni ukiut suliffigisimasat sivisussusiat 
arfinillit missaaniippoq. Kisitsimmi tassani sumi suli- 
suuneq assut assigiinngissuteqarpoq. Qullersaqarfimmi  
sulisuusut 70-iusut akornanni 19-it ukioq ataaseq inor-
lugu atorfeqarsimapput. 

Nukissiorfiit anguniagaraat ikinnerpaamik sulisut 10 
procentii tassaassasut inuusuttut ilinniarnerminnik  
ingerlatsisut. 2016-imi februaarip naanerani inuussuttut 

Mio. kr. 2016 2015 2014

Sullittakkanit pisassareriikkat (akiligassallit) 143,5 181,5 122,0

Akiligassalinnit annaasaqaatit piviusunngortut 1,9 1,0 1,0

33-t Nukissiorfinni ilinniarnerminnik ingerlatsillutik 
sulipput, taakku assigaat sulisut 9 procentiisa missaat.
Naatsorsuutigineqarpoq sulisut amerlalaartut annertuu-
mik misilittagaqartut ukiut amerlanngitsut ingerlanerini 
soraarninngorlutik suliunnaarnissaat, tamatumunngalu 
atatillugu Nukissiorfiit pingaartippat inuusuttunik pigin-
naaneqartunik ilinniartitsinissaq aamma atorfinitsitsi-
nissaq. 

Nukissiorfiit ilisimaneqalernissaat suliamik ilinniagalin-
nut tulluartunut ingerlateqqinneqarpoq, tamatumunnga 
ilanngullugu Danmarkimi kalaallinut ilinniagaqartunut 
angusaqarniarluni nittarsaassineq ingerlanneqarpoq, 
tassani nalinginnaasumik kalaallit illui Aalborgimi,  
Aarhusimi, Odensemi aamma Københavnimi nalingin-
naasumik peqataasarput.

Nukissiorfiit 2016-imi sulinermi ajutoornerit 7-it 
nalunaarutigai aamma sulinermik pissuteqartumik 
akornuteqalersimanerit tallimat. Tamatuma assigisaanik 
2015-imi Nukissiorfiit sulinermi ajutoornerit 22-it aam-
ma sulinermik peqquteqartumik akornuteqalersimanerit 
sisamat nalunaarutigai.

Sullivinnik Nakkutilliisoqarfiup Nukissiorfiit 2016-imi 
ingerlaannartumik atuutilersussamik 18-eriarluni pe-
qqussuteqarfigai aamma 22-nik peqqussuteqarfigalugit.

Pisisarfiit
Nukissiorfiit 2016-imi pisiarisimasaasa, pisisarfinnut 
689-inut agguataarneqartut, nalingat 469 mio. koruuni-
nik annertussuseqarpoq, tamanna ukioq 2015-imi 462 
mio. koruuniusimalluni, pisiarineqartut ingerlaavartu-
mik atuinermut aamma aningaasaliissuteqarnernut 
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tunngasuupput. Akerlianik anguniagaasutut pisisarfiit 
amerlassusiat 2015-imit (723) ikinnerupput, tamatumani 
ersersinneqarpoq pisiarisartakkat katiterneqarnissaat 
sulissutigineqartoq pisisarfinni ikinnerusuni unammil-
lernerunissamut killiussat iluanni Nukissiorfinnut akit 
pitsaanerusut anguniarlugit. 2016-imi dieseluuliamik 
pisiaqarneq katillugit pisiaqarnerup 40 procenteraa ta-
matamalu naligaa 186,1 mio. koruunit.

Piginnittut
Nukissiorfiit suliffeqarfiuvoq namminersortitaq Nam-
minersorlutik Oqartussanit pigineqartoq,  Inuussutis-
sarsiornermut, Suliffeqarnermut, Niuernermut Nukis-
siuuteqarnermullu Naalakkersuisoqarfiup ataaniilluni 
Vittus Qujaukitsoq Naalakkersuisoralugu. Suliffeqarfittut 
namminersortitatut Nukissiorfiit aningaasaqarnerat 
oqimaaqatigiittussaavoq aamma suliffeqarfik inuiaqati-
giinnit pigineqarpoq taamaattumillu suliffeqarfiup sullit-
tagaanit.

2003-miilli akinik naligiissaarinermik nutarnerinerup 
kingorna innaallagissap, erngup aamma kiassaanerup 
nioqqutigineqarnerminni akiinut najukkani nioqqutissi-
ornermut aningaasartuutinut attuumassuteqarsimann-
gilaq, tassa Nukissiorfiit aningaasaqarnermut inatsit 
aqqutigalugu ingerlatsinerminut tapiissutisisarpoq 
najukkani nioqqutissiornernut amigartooruteqarfiusunut 
taartisiatut. 

Ingerlatsinermut tapiissut 2015-imi 34,4 mio. koruuni-
uvoq, 2016-imi 24,0 mio. koruuniulluni, kiisalu 2017-imi 
ingerlatsinermut tapiissut taamaallaat 13,7 mio. koruu-
niussalluni, tamatumanilu siunertarineqarpoq 2018-imi 
nunguissimanissaa. Ingerlatsinermut tapiissutinik ator-
unnaarsitsiartuaarneq 2010-mi Inatsisartunit aalajangiif-
figineqarpoq, tamannalu Nukissiorfinnit isigineqarpoq. 
ingerlatsinermi aningaasartuutinik atorluaanissamut 

aamma ingerlaavartumik Nukissiorfiit niuernermigut 
ineriartortitsinissaanut pissutsinut naleqquttumik oqi-
maaqatigiittumik pikkoriffiulluni suliffeqarfiusussatut 
ingerlanneqarnissaanut, politikikkut oqariartuutitut. 

Inatsisartut peqqussutaasa nukissamik pilersuiner-
mut tunngasup 1997-imeersup aamma assingusumik 
imermut tunngasup 2007-imeersup, Nukissiorfinnut 
killiussamik pilersitsipput suliffeqarfittut innaallagis-
sami, imermik aamma kiassaanermik Kalaallit Nuna-
anni pingaarnertut pilersuisussaasutut. Taamaattumik 
killiliussaliunneqartut iluanni aamma inuiaqatigiinni 
aningaasaqarnikkut atugassarititaasut mianeralugit 
Nukissiorfiit inuussutissarsiornermi suliffeqarfittut 
namminersortutut ingerlassaaq, mingutsitsinngitsumik 
ingerlatsineq aamma sullitanut aaqqiinerit pitsaasut 
qitiutillugit, tassami Nukissiorfiit akigititaat aamma 
nioqquteqarnermini piumasaqaataat Naalakkersuisunit 
akuersissutigineqartarmata.

Nukissiorfiit nioqqutissiorfigisaminnik annertussusi-
liinerminnut aallaavigisarpaat najukkani inoqutigiit 
aamma inuussutissarsiutinik ingerlatsiviit pilersorne-
qarnissaannut naatsorsuutigineqartut, tamatumunnga 
ilanngullugit aalisakkanik suliffissuit pisariaqartitsinerat, 
taakku annertussusiisa nioqqutissiornermi pisinnaasa-
nik atuineq annertusitittarpaat nioqqutissiornermut 
aningaasartuutinut naleqqiussilluni. 

Nukissiorfiit naalakkersuisoqarfik oqartussaaffeqartoq 
peqatigalugu akigititanik aaqqissuussinermik nutaamik 
siunnersuummik suliaqarneq aallartippaat, tamatuma 
akigitinneqartunik aaqqissuussinermit atuuttumit sul-
littakkat soqutigisaat pitsaanerusumik malissinnaavai 
Naalakkersuisooqatigiinnissamut isumaqatigiissutip 
piusup killiussaasa iluanni.

Aqutsisut nalunaarusiaat
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Nalorninartunik aqutsineq
Aarlerinartumik aquitsineq
Pilersuinermik qulakkeerinninneq Nukissiorfinnit ta-
matigut tulleriiaarinermi salliutinneqarpoq, tassami 
nioqqutissiornermi unittoornerusinnaasup najugaqarfiit 
pineqartut aningaasaqarniarnerisigut attussavai ajorner-
paamillu pisoqassagaluarpat innuttaasunik qimarngus-
suinermik kinguneqarsinnaalluni ukiup qanoq ilinera 
apeqqutaalluni. Taamaattumik najugaqarfinni ataasiak-
kaani sillimmateqarpoq illoqarfiit aamma nunaqarfiit in-
nuttaasuisa amerlassusiannut naleqqussakkanik aamma 
ajutoornermi atortussanik pilertortumik umiarsuakkut 
imaluunniit timmisartukkut ajutoornermi atortussanik 
ingerlatsisinnaaneq apeqqutaatillugu.
 
Sulisut
Sulisunik ilinniarluarsimasunik sulisoqaannarsinnaaneq 
aamma pilerisutsitsineq pisortat isumaqatigiissutaat 
tunngavigalugit tassaavoq Nukissiorfinnut annertuumik 
unamminartoq. Nukissiorfinnit siunertaqarluartumik 
sulissutigineqarpoq najukkanut attuumassuteqartu-
nik sulisoqarnissaq suliffeqarfiup aaqqissuussaanerani 
immikkoortuni tamani sumiiffiit aalajangersimasut 
eqqarsaatigalugit, tassa Kalaallit Nunaanni aamma Dan-
markimi ilinniakkaminnik ingerlatsisunut tulluartunut 
nittarsaassinerup piffissami ingerlasumi ajornartorsiut 
iluaquserniassavaa aamma Nukissiorfiit pitsaanerpaamik 
periarfississavaa najukkani piginnaasaqarluartunik qin-
nuteqaateqartunik sulisussarsiornissaanut aamma ator-
finitsitsinissaanut. Nukissiorfiit attaveqaasersuinerata 
nutaanngoriartornera ilutigalugu aaqqiissutit ilanngun-
neqartarput, ungasianit nakkutilliineq aamma aqutsineq 
piarfissanngortillugu, tamatuma piffissami ungasinneru-
sumi piginnaasaqartunik sulisussaqarnissamut unammi-
nartutut naatsorsuutigisat ilaat aaqqissavai. 
Tamatumunnga tunngatillugu najukkani ilinniartitse-
qqinnermik suliaqarneq pitsanngorsarneqarpoq assinga-
nik siunertaqarluni.

Uuliap akia aamma nunat allat aningaasaat
Nukissiorfiit dieseluuliamik pisiaqartarnera akilersinne-
qartarpoq koruunit atorlugit, uuliallu akiata nikinnerata 
kinguneraa Nukissiorfiit ungasianit kiassaanermut akigi-
titaata sunniuteqarfigineqarnera, tassami Nukissiorfinnit 
ungasianit kiassaanermut akigitinneqartoq kissarsuum-
mik uuliatortumik kiassaanerup akianut inatsisitigut as-
singusussaammat. Taamaalilluni tamatuma kinguneris-
arpaa uuliap akia appariartorpat Nukissiorfiit ungasianit 
kiassaanermut akigititaa millissaaq, tamatuma annertu-
nerpaartaa imermik nukissiorfinnit pilersinneqartarpoq 
taamaattumillu annikitsuinnarmik nioqqutissiornermut 
aningaasartuutitaqarluni. Tassa imaappoq uuliap akiata 
appariartortup Nukissiorfiit naatsorsuutitigut angusaris-
assaat pitsaanngitsumik sunniuteqarfigisarpaa. Uuliap 
akia 10 oorinik apparpat taava Nukissiorfiit naatsorsuuti-
tigut angusarisassaat DKK 4 mio. missaannik ikilerias-
sapput.

Nioqquteqarnermi akigitinneqartut
Nukissiorfiit nioqquteqarnermut aamma pilersuinermut 
piumasaqaataat Naalakkersuisunit akuersissutigine-

qartarput, taamaattumillu taakkunatigut  politikikkut 
aalajangiinerit pingaarnertut ersersinneqartarput, tulli-
atullu najugaqarfinni ataasiakkaani nioqqutissiornermut 
aningaasartuutit tamatumunnga attuumaassuteqartut. 

Piviusoq imaappoq akigitinneqartut appasinnerpaaffii 
aamma qaffasinnerpaaffii nuna tamakkerlugu aala-
jangersarneqartarput, aamma ataatsimut isiginnilluni 
nioqqutissiat allat ataatsip arlallilluunniit sinneqarto-
oruteqarfiusut nioqqutissiat allat amigartooruteqarfiusut 
matussusertarpaat, illoqarfiit nunaqarfinnik akiliussis-
arput aamma sullittakkat privatit il.il. aalisakkerivinnut 
tapertaapput akigitinneqartut appasinnerusut aqquti-
galugit. Akigitinneqartut ineriartornerat ukiuni arlaqar-
tuni nalinginnaasumik aningaasat pisissutaasinnaanerisa 
nalingisa ineriartornerat qaffaseqatigaat.

Pisisarfiit
Nukissiorfiit Kalaallit Nunaannit isigalugu suliffeqar-
fiuvoq angisooq, kisianni suliffeqarfik nunani allani 
pisisarfinnit pisartutut soqutiginarpallaanngitsutut 
isigineqarsinnaavoq. Tamatuma piviusumik kingune-
raa Nukissiorfiit tamatiguunngitsoq pilersuinermut 
akigitinneqartunut atugassarititaasut pitsaanerpaat 
angusinnaasarmagit, aammattaaq suliffeqarfik suleqati-
gisartakkaminut, issittumi pissutsinik ilisimasaqartunut 
pituttorsimavallaalersinnaavoq. 
Tamatuma assigisaanik pisarfiusinnaasut najugaqar-
finni arlalinni killeqarput, assersuutigalugu tamatuma 
Nukissiorfiit sanaartortitsinera akisuninngorsinnaavoq 
nioqqutissiornermut akigitinneqartunut sunniuteqar-
sinnaasumik. Taamaattumik Nukissiorfiit  ataatsimoor-
tumik sulisuutigaat pisarfinni ikinnerusuni pingaarute-
qarnerulernissani aamma nunami maani pikkorissunik 
aamma unammillersinnaasunik suleqatigisassanik tunn-
gavissaqalernissani. 

Erniatigut nalorninartut
Taarsigassarsiat piffissami sivisuumi akilersorneqartus-
sat 2016 sioqqullugu Landskarsimut erniaat 6 %-iuvoq, 
akerlianik taarsigassarsianut nutaanut taamaallaat 3 % 
ernianut akiliutigineqartarluni. Taamaattumik ernianut 
aningaasartuutit piffissap ingerlanerani appariartornis-
saat naatsorsuutigineqarpoq.

Silap qanoq issusiata allanngoriartornera
Siallertarnerata aamma nittaattarnerata allanngori-
artornerat Nukissiorfinnut annertuumik piviusumik 
siooranartuuvoq, tassami imermik nukissiorfiit aamma 
imermik imerneqartussamik pilersuiffiusartut sialummik 
nittaallamillu isumalluuteqarfiusuummata. Panerner-
suaq nunarsuami sumiiffinni arlalippassuarni unammi-
nartooreerpoq kiisalu Nukissiorfiit imermik nukissiorfii 
dieselitortunik tapertalersorneqassappata innaallagissa-
mik kiassaanermillu nioqqutissiornermut, taava suliffe-
qarfiup naatsorsuutitigut angusaat pitsaanngitsorujussu-
armik sunnerneqassapput, taamatuttaaq tatsit imermik 
imerneqartussamik pilersuiffissat nutaat pioreersunut 
attavilersorneqarnissaannut sanaartornermut aningaasa-
liisoqartussaassalluni. 
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Ukioq 2016-imi kaaviiaartitat tassaapput DKK 826 mio., 
2015-imi tassaallutik DKK 852 mio. Appariaammut  
annertunerpaamik pissutaavoq kiassaanermik nioqqute-
qarnerup annikillinera. Kaaviiaartitat imatut agguataarput 
DKK 457 mio. innaallagissamit, DKK 89 mio. imermit, 
kiisalu DKK 244 mio. kiassaanermit innaallagissamik  
kiassaaneq aalajangersimasoq aamma qaminneqarsin-
naasoq ilanngullugit. 

Allatigut kaaviiaartitsineq ilaatigut akitsuutinik aamma 
utertitsinernik ilaqartoq annertussuseqarpoq DKK 36 mio.

Ukiumi pineqartumi naatsorsuutitigut angusat nalingin-
naasut DKK (25,8) mio. 2015-imi DKK (26,7) mio. 2016-
imi aserortoornerit 2015-imut naleqqiussilluni ikinne-
rupput. Ernianut akilersuinerit 2016-imi ikilipput. 

Kiassaanermut nioqquteqarneq 2016-imi annikin-
neruvoq 2015-imut naleqqiullugu. Kiassaanermut 
nioqquteqarneq annikinnerusoq ajortittunik iluarsaas-
sinermut aamma aserfallatsaaliuinermut ikinnerusunik 
aningaasartuuteqarnikkut illuatungilerneqarpoq. 

Ukioq 2016-imi akissarsiatigut aaqqiiviginnittoqarpoq 
katillugit 10,9 mio. koruuninik, taakku isumaqatigiissuti-
nut aalajangersimasunut tunngasuupput. 

Aaqqiiviginninnermut pissutaapput ilaatigut tapisianut 
aalajangersimasunut 1.4.2008-mi atuutilersimasunut 
akiliisoqarsimannginnera, aammattaaq nutaamik isu-
maqatigiissuteqartoqarnera 1.4.2015-imi atuutilersumik, 
2016-ip naalernerani atsiorneqartumut akissarsianut 
aaqqiiviginninneq.

Innaallagissamut qullernut aamma nukissamut 
kaaviiaartitsineq 2016-imi DKK 9,3 mio.-nik anner-
tuneruvoq 2015-imut sanilliullugu. Qaffariaammut 
nassuiaataavoq aalisakkanut suliffiussuarnut annertu-
siartortumik nioqquteqarneq aamma akigitinneqartut 
qaffarialaarnerat.

Imermik nioqquteqarnermi kaaviiaartitsineq DKK 2,2 
mio.-nik qaffariarpoq 2015-imut naleqqiussilluni.  
Allannguummut pissutaanerupput aalisakkanut suliffis-
suarnut 27 %-imik annertunerusumik nioqquteqarneq, 
kisianni aammattaaq atuinerup nunami sumiinneq 
tunngavigalugu katitigaanera illoqarfinni akiviit tunnga-
vigalugit aamma aalisakkanik suliffissuarnut 15 procenti-
mik annikinnerusumik nioqquteqarneq.

Kiassaanermi kaaviiaartitsineq DKK 38,9 mio.-nik 
imaluunniit 14 procentimi annikillivoq, tamatumunnga 
pissutaavoq akigitinneqartut apparnerat aamma ni-
oqquteqarnermi appariaat annertooq 9 procent, tassa 
2015 assut ississimammat. Innaallagissamik kiassa-
anermut aalajangersimasumut aamma qaminneqarsin-
naasumut nioqquteqarneq annertussuseqarpoq DKK 82 
mio. Ungasianit kiassaanermut nioqquteqarneq anner-
tussuseqarpoq DKK 162 mio. 

Nioqqutissiornermut nioqqutissanik atuineq tassunga 
annertunerusumik ilaavoq uulia DKK 19,6 mio.-nik 
appariaateqarpoq, 204 mio-ninngorluni, tassa appari-
aataasoq 9 procentiulluni. Uuliamik atuineq 31,5 mio. 
literiusoq 1,2 mio. literinik appariaateqarpoq, taassuma 
naligaa DKK 7 mio. Kiammik sinneruttumik pisiaqarneq 
eqqakkanik ikuallaavinneersunik DKK 8,5 mio.-nit  
apparpoq DKK 8,1 mio.-nut.

Akissarsianut aamma sulisoqarnermut aningaasartuutit 
2016-imi amerliariarput DKK 14,5 mio.-nik DKK 170,2 
mio.-nut. Amerleriaateqarnerannut pissutaanerpaapput 
isumaqatigiissutit tunngavigalugit aaqqiinerit 10,9 mio. 
koruuniusut, soorlu ukiumoortumik naatsorsuutitigut 
angusani tamanna eqqaaneqartoq.

Nioqqutissiornermi aningaasartuutit allat ilaatigut  
taakkununnga ilaallutik sillimasiinerit aamma atortunik 
illuutinillu ingerlatsinerit DKK 21 mio. ikileriarput,  
DKK 132 mio.-nut. Ukioq 2015-imut naleqqiussilluni 
appariarnerannut pissutaanerupput 2015-imi quersuarni 

Ukiumoortumik naatsorsuutinut oqaaseqaatit
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uninngasuutaasut DKK 10 mio.-nik nalikillilerneqar- 
nerat.  Tamatuma saniatigut nalinginnaasumik pisartut 
ingerlanneqarnerat nikerarfiuvoq aningaasartuute- 
qarfiusartut annertuumik misissuinerit annertuut  
aamma erngup aqqutaannik iluarsaanerit, tamakku  
sumiiffinni tamani ukiut tamaasa uteqqiattumik pisan- 
ngikkaluarput. 

Iluarsaassinernut aamma aserfallatsaaliuinernut atukkat 
nioqqutissiornermi aningaasartuutit allat 38 procenti-
annik annertussuseqarput, allaffissorneq 25 pct. kiisalu 
sillimmasiinerit 11 pct. Tamatumunnga ilanngunneqas-
sapput inatsisilerituunut, kukkunersiuinermut, atuiner-
mi uuttuutinut il.il. aningaasartuutit.

Nalikilliliinerit 2016-imi DKK 6,8 mio.-nik annertuseri-
arput DKK 244,6 mio.-nut, tamatumunnga pissutaapput 
IT-mi programminik naleerutsitsineq aamma  atortunik 
pisoqqanik suujunnaarsitsineq/eqqaaneq.

Ernianut aningaasartuutit 2016-imi 8,4 mio.-nik appar-
put DKK 100,7 mio.-nut. Appariaatinut pissutaapput 
2016-imi nutaanik taarsigassarsisoqarsimannginnera 
aamma akiitsunik pisoqqanik akilersuineq.

Immikkut ittunik 2016-imi isertitaqartoqarpoq DKK 2,3 
mio.-nik. Tamakku tassaanerupput sillimmasiinernit 
matussusiissutit erngup aqqutaasa ajortissimanerannit 
pissuteqartut.

Akiligassaqartut akiligassaat 2016-imi DKK 38 mio.-nik 
ikilipput DKK 144 mio.-nut. Ikilinerannut pissutaapput 
2015-imi akiligassaqartut katillugit amerlasoorujussuu-
simanerat. 

2015-imi akiligassaqartut tamarmiusut amerlanerannut 
pissutaavoq, atortumik nutaamik ERP-mik atuutiler-
sitsinermi akiligassiissusiortarnerup ajornartorsiutinik 
arlalinnik pilersitsisimanera, tamatuma arlalitsigut 
kinguneralu kingusinaartumik nassiussisarnerit aamma 
2015-ip naanerani tamatuminnga malitseqar- 
titsineq. 

Akiligassiissutinik suliaqartarneq aamma akiligassaare-
ersunik akiliisitsiniartarneq 2016-ip aallartin- 
nerani iluarsineqarpoq.
Aningaaserivimmi uninngasuutit 2016-ip naanerani DKK 
37 mio., 2015-ip naanerani DKK 39 mio. -simallutik. 
Landskarsimi atuisinnaanermit atuineq 2016-ip naane-
rani DKK 29 mio., 2015-ip naanerani 31 mio.-nik anner-
tussuseqarpoq. 

Taamaalillutik aningaasat tigoriaannaat 2016-imi DKK 
14 mio.-nik amerliariarput, tamatumunnga patsisa-
aneruvoq akiligassalinnut aningaasanik qilersuinerup 
annikillinera.

Katillugit oqimaaqatigiissitsineq 2016-ip naanerani DKK 
4,7 mia.-nik annertussuseqarpoq. Nunatta Karsianut 
akiitsut DKK 1,7 mia.-nik annertussuseqarput aamma 
namminerisamik aningaasaatit DKK 3 mia.

Innaallagissamik nioqqutissiornermi katillugit amigar-
toorutit qullernut aamma nukissamut DKK 30 mio.-nik 
annertussuseqarput. Nunaqarfinnut aamma aalisakkanik 
suliffissuarnut nioqquteqarneq amigartooruteqarfiuvoq 
imatut agguarlutik DKK 34 mio. aamma DKK 45 mio. 
Illoqarfinnut nioqquteqarneq katillugit sinneqartoorute-
qarfiuvoq DKK 49 mio.-nik.

Imermik nioqqutissiornermi katillugit amigartoorutit 
tassaapput DKK 74 mio. Amigartoorutit imatut aggua- 
taarput illoqarfinnut, nunaqarfinnut aamma aalisakka- 
nut suliffissuarnut imatut agguarlutik DKK 22 mio.,  
DKK 24 mio. aamma DKK 28 mio.

Kiassaanermut nioqquteqarnermi katillugit sinneqar- 
toorutit, tamanna illoqarfinni 12-ni taamaallaat neqe- 
roorutigineqarpoq, tassaavoq DKK 64 mio.

Nukissiorfiit illoqarfinni ataatsimoortumik sinneqar- 
tooruteqarpoq kiisalu nunaqarfinni aamma aalisakkanik 
suliffissuarnut nioqquteqarnermi amigartooruteqarluni. 
Ataatsimoortitsilluni kiassaanerup innaallagiaq aamma 
imeq akilertarpaa. 
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Ukiumoortumik naatsorsuutit “Namminersornerullutik 
Oqartussat suliffeqarfiutaasa namminersortitat naats-
orsuuseriveqarnerat il.il. pillugit Namminersornerul-
lutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 25, 26. november 
1998-imeersoq” tunngavigalugu saqqummiunneqarput.

Ukiumut kingullermut sanilliussilluni naatsorsuusiori-
aaseq atorneqartoq allanngortinneqanngilaq.

Naatsorsuutinut ilanngussisarneq naliliisarnerlu 
ataatsimut isigalugit
Naatsorsuutitigut angusat nalunaarsornerannut 
ilanngunneqartarput isertitat isertitarineqarnerannut 
ilutigitillugu. Taamatuttaaq aningasaartuutit taak-
kununnga ilanngullugit nalikilliliinerit aamma nalinik 
appartitsinerit naatsorsuutitigut angusat nalunaarsorne-
rannut ilanngunneqartarlutik. 

Pigisat nalillit oqimaaqatigiissitsinermut ilanngunne-
qartarput ilimagineqarsinnaappat siunissami pisussat 
kingunerisaannik aningaasaqarnikkut suliffeqarfimmut 
iluaqutaasinnaanerat, aammalu pigisap nalillip nalinga 
tutsuiginartumik nalilerneqarsinnaappat. 

Pisussaaffiit oqimaaqatigiissitsinermut ilanngunne-
qartarput ilimagineqarsinnaappat siunissami tamanna 
suliffeqarfiup aningaasaqarniarnermigut iluaqutigisas-
sai ilanngarneqassasut, aamma pisussaaffiup nalinga 
tutsuiginartumik nalilerneqarsinnaappat.

Ilanngussinermi siullermi pigisat nalillit aamma pisussa-
affiit pisiarineqarneranni akiviat tunngavigalugu naliler-
neqartarput. Ilanngussinerup siulliup kingorna naliliutit 
aamma pisussaaffiit nalilerneqartarput naatsorsuutini 
kisitsisit ataasiakkaat pillugit matuma kingulianiittuni 
nassuiaatigineqartutut.

Ilanngussinermi aamma naliliinermi annaasaqaatit 
aamma nalorninartorsiorfiusinnaasut siumut takorlo-
orneqarsinnaagaangata ukiumoortumik nalunaarusiap/
ukiumoortumik naatsorsuutit suliarineqannginnerani 
nalunarunnaartut naatsorsuutigineqartarput, taakku pis-
sutsit taamaannerat uppernarsisimappassuk imaluunniit 
eqqunnginnerat takutippassuk ullormi oqimaaqatigiissit-
sinerup suliarineqarfiani.

Pigisat nalillit sanaartugaanngitsut aamma sanaartukka-
nik pigisat nalillit tigussaasut naatsorsuutitigut nalingi 
ukiut tamaasa misissorneqartarput, taamaaliornikkut 
aalajangerniarlugu nalingisa apparnissaannut ilimanar-
toqarnersoq, tassa nalinginnaasumik nalikilliliinerup 
ersersinneqartartup saniatigut. Taamaattoqarpat pisiare-
qqinnissaanut naliliunneqartup appasinnerusup nalinga-
nut nalinik appartitsisoqartarpoq.   

Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitsineq
Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitanut ilaapput tunisat 
pisisartunut akiligassiissutigineqarsimasut. Tamatuma 
saniatigut nassuiaat 1 innersuussutigineqarpoq.   

Immikkut ittumik inissitat
Immikkut ittumik inissitanut ilaapput isertitat aamma 
aningaasartuutit tassaasut pisut suliffeqarfiup nalingin-
naasumik ingerlatsineranut attuumassuteqanngitsumik 
pilersimasuneersut, taamaattumillu uteqqiattumik pisar-
nissaat naatsorsuutigineqarsinnaanatik.

Sanaartukkanik pigisat nalillit
Sanaartukkanik pigisat nalillit Nukissiorfiit 1. januaari 
1998-imi pigisai tamatumalu siornatigut sanaartukkanik 
ilanngaatiginnittarnermut naleqqiussilluni naleerutsin-
neqareersimasut, nalilerneqarput aamma pisiareqqin-
nissaasa nalingi tunngavigalugit ilanngunneqarlutik 
tassannga ilanngaatigineqarlutik piffissami atorneqarsi-
maneranni nalinginik appartitsinerit piffissaq atorneqa-
lerfigisimasaat tunngavigalugu naatsorsorneqarlutik. 

Nunaqarfinni sanaartukkat 1. januaari  1998-imi tigune-
qartut 1. januaari 2004 killiffigalugu nalilerneqarnerat 
tunngavigalugu ilanngunneqarput aamma nalikillilerne-
qartarlutik naliliutit piusinnaaneratut naatsorsuutigine-
qartut tunngavigalugit. Sanaartukkanik atortuulersitsi-
nermi ileqqoq pingaarneq tassaavoq sanaartukkat ukiup 
naatsorsuiffiup naanerata kingornatigut  1. januaari aal-
lartiffigalugu atuuttunngortinneqartarnerat, tamatuma 
kingornatigut nalikilliliinerit aallartittarput. Atortunut 
assakaasulinnut aamma pequtinut tunngatillugu nalikil-
liliinerit aallartinneqartarput pisaarineqarisa kingornati-
gut qaammat qaangiukkaangat.  

Nammineq aningaasalersorlugit illuutit, angallannermi 
atortut aamma maskiinat nalikillilerneqartarput piu-
sinnaanerata naatsorsuutigineqarnera tunngavigalugu 
allannguuteqanngitsumik, aamma naatsorsuutini im- 
mikkut allattorneqanngillat.

Ukiut tamaasa assigiimmik nalikilliliisoqartarpoq ta-
matumunnga tunngaviusarpoq pigisat nalillit piffissami 
qanoq sivisutigisumi atorneqarsinnaanerat tunngavi-
galugu nalileereernikkut:

Illuutit aamma sanaartukkat siammarterinermut  
aqqutit ilanngullugit   ukiut 5-60 
Angallannermut atortut aamma maskiinat  ukiut 4-10

Pigisat naliliutit DKK 50.000 ataallugit pisiarineranni 
nalillit ukiumi pisiarneqarfianni naatsorsuutinut ta-
makkerlugit aningaasartuutitut ilanngunneqartarput. 
Ledningit siammarterinermut atorneqartut taarserne-
qarnerat DKK 500.000 appasinnerusut ukiumi suliari-
neqarfianni aningaasartuutitut tamakkerlugit ilanngun-
neqartarput. Atortut IT-mut tunngasut allaffissornermi 
atorneqartussat tunngaviusumik ingerlaannartumik  
nalikilliliinikkut naleerutsinneqartarput, imaanngip-
pat taakku suliniummut ataatsimut ilaasut atortunik 
sukumiisumik  allanngortiterinermi imaluunniit an-
nertusaanermi ilaatinneqartussaasut. IT-mut atortunik 
pisinermi nalikilliliinerit aallartinneqassappata piffissaq 
nalikilliliiffiusoq ukiunik pingasunik sivisussuseqassaaq.  

Naatsorsuusiornermi periuseq atorneqartoq
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Nioqqutissat nioqqutissiornermut atugassatut 
uninngasuutit
Nioqqutissat nioqqutissiornermut atugassatut unin- 
ngasuutit pisiarineqarnerini akiviat tunngavigalugit 
nalilerneqartarput, tassani atorneqartarpoq agguaqa-
tigiissitseriaaseq tikisinnissaannullu aningaasartuutit 
ilanngunneqartarlutik, taamaattorli orsussaq uninnga-
suutigineqartoq ilanngunnagu. 
Tamakku pisiarinerini akiviat tunngavigalugu nalilerne-
qartarput. Akinik appartitsinermi tunineqarnerani ilann-
gaaseereerluni nalinga tunngavigineqartarpoq, taanna 
pisiarinerani akianit appasinnerugaangat.

Orsussaq aamma kingoraartissamaatit uninngasuutit 
toqqortat nalilerneqarneranni ilaatinneqarput, takuuk 
tunisassiornermut atugassat uninngasuutit pillugit nas-
suiaat.

Aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsorneqar-
nerat
Aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsornerat suliarine-
qartarpoq periuseq toqqaannanngitsoq atorlugu tassani 
malinneqarpoq “Namminersornerullutik Oqartussat 
suliffeqarfiutaasa namminersortitat naatsorsuuserive-
qarnerat il.il. pillugit Namminersornerullutik Oqartussat 
nalunaarutaat nr. 25, 26. november 1998-imeersoq.”.

KISITSISIT NAJOQQUTASSAT
Kisitsisit najoqqutassat Den Danske Finansanalytiker- 
foreningip ”Anbefalinger og Nøgletal”  ilitsersuutai   
tunngavigalugit suliarineqarput. 
Innersuussutigineqarpoq kisitsisit pingaarnerit aamma 
najoqqutassat allattorsimaffiat kisitsisinik najoqqutassa-
nik ataasiakkaanik naatsorsueriaatsimut tunngatillugu.

Kisitsisit najoqqutassat
Aningaatinik sinneqartoorutit: 
ingerlatsinermi angusat kaaviiaartitsinerup katinnerata 
agguaqatigiissinnera procentinngorlugu

Akisiisinnaassuseqarneq:
namminerisamik aningaasaatit kaaviiaartitsinerup  
katinnerata agguaqatigiissinnera procentinngorlugu

Naatsorsuusiornermi periuseq atorneqartoq
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Naatsorsuutigut angusat nalunaarsorneqarnera

(1.000 kr.) 2016  2015
Nassu-iaat  

Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat
Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat innaallagiaq,  
imeq aamma kiassaaneq 789.287 816.681
Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat allat  0000036.128 0000035.579

1 Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat katillugit 825.415 852.260
Nioqqutissanik tunisassiornermi atugassanik  000(203.729) 000(223.346)
MATUSISSUTISSAT 621.686 628.914
 
Kapacitetsomkostninger

2 Sulisoqarnermut aningaasartuutit (170.246) (155.748)
3 Nioqqutissiornermi aningaasartuutit allat 000 (131.931)   00 (153.072)

Aningaasartuutit aalajangersimasut katillugit (302.177) (308.820)
 
Erniat nalikililiinerillu pitinnagit angusat 319.509 320.094
Naliliutit nalikillilernerat naliisalu appartinnerat 000 (244.639)   00 (237.799)
ERNIAT IL. IL. PITINNAGIT ANGUSAT 74.870 82.295
 
Erniat
Sanaartukkanut akiitsunut erniat (100.785) (109.479)

4 Erniat allat, ilanngaaseereerluni  0000000 119 0000000 459
Erniat katillugit (100.666) (109.020)
 
Immikkut inissitat pitinnagit angusat (25.796) (26.725)

5 Immikkut inissiat, ilanngaaseereerluni  0000002.300 0000003.526
Ukiumi pineqartumi angusat 0000 (23.496) 0000(23.199)

 
Angusat nuunneqartut 0000 (23.496)  000 (23.199)



25

(1.000 kr.) 2016  2015
Nassu-iaat  

Pigisat nalillit
Sanaartukkanik pigisat tigussaanngitsut

6 Qarasaasiani programmit (software) 24.132 22.413
7 Qarasaasiami programmit ineriartortinneqartut 1.950                        -   

Naliliutit tigussaanngitsut katillugit 26.082 22.413
 
Sanaartukkanik pigisat nalillit  
Sanaartukkanik pigisat tigussaasut

8 Illuutit aamma sanaartukkat 4.359.200 4.433.522
9 Sanaartukkat suli sanaartorneqartut 37.619 65.710
10 Assartuinermi atortut aamma pequtit             14.287            11.694

Sanaartukkanik pigisat tigussaasut katillugit 4.411.106 4.510.926
 
Sanaartukkanik pigisat nalillit katillugit 4.437.188 4.533.339
 
Kaaviiaartitsinermi naliliutit
Nioqqutissat tunisassiornermi atugassat

11 Quersuarni uningasuutit            75.094           75.168
Nioqqutissat uninngasuutit katillugit 75.094 75.168
 
Pisassareriikkat

12 Tunisaqarnermi aamma sullissinermi pisassareriikkat 143.491 181.530
Landskarsimit pisassareriikkat                        -                          -   

13 Pisassareriikkat allat 487 6.260

Piffissamut killilerlugit inissitat                        -                          -   
Pisassareriikkat katillugit 143.978 187.790
 
Aningaasat tigoriaannaat            36.641           38.878
Kaaviiaartitsinermi naliliutit katillugit 255.713 301.836
 

Pigisat nalillit katillugit       4.692.901      4.835.175

Oqimaaqatigiissitsineq
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(1.000 kr.) 2016  2015

Nassu-iaat  
Akiitsut 
Namminerisamik aningaasaatit
 
Aningaasaliissutit aalajangersimasut 37.160 37.160

14 Sanaartukkanik pigisat nalinginik iluarsiissutit 2.530.974 2.530.974
15 Angusat nuunneqartut      0  0427.672   0    0425.297

Namminerisamik aningaasaatit katillugit 2.995.806 2.993.431
 
Akiitsut sivisuumik akilersugassat 
 

16 Akiitsut sivisuumik akilersugassat      01.466.919       01.596.740
Akiitsut sivisuumik akilersugassat katillugit 1.466.919 1.596.740
 
Akiitsut sivikitsumik akilersugassat
Akiitsut sivisuumik akilersugaat ilaat sivikitsumik akilersu-
gaat             129.821            132.804 
Landskarsimut akiitsut allat 29.298 44.849
Sulinngiffeqarnersiutit aamma aningaasarsiat 23.869 17.837
Nioqqutissanik sullissinernillu pisiniartarfiit 27.273 34.057
Akiitsut allat 19.915 14.851
Piffissamut aalajangersimasumut inissitat     0     0           -        000000606
Akiitsut sivikitsumik akilersugassat katillugit 230.176 245.004
 

Akiitsut katillugit 0004.692.901         4.835.175

 

17
Pisussaaffiusinnaasut aamma isumaqatigiissuteqarnikkut 
pisussaaffiit
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Aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsornerat,  
periuseq toqqaannanngitsoq malillugu

(1.000 kr.) 2016  2015
Nassu-iaat  

Nalikilliliinnginnermi angusat 319.509 320.094
Ilanngaaseereerluni erniat (100.666) (109.020)
Sanaartukkanik tunisanit annaasat aamma iluanaarutit (5.906) (3.809)
Immikkut inissitat 2.300 3.526

Sanaartukkanik nalilinnik pisineq (148.910) (131.844)
Sanaartukkanik nalilinnik tunisaqarneq 6.328 3.932

18 Sivisuumik akilersugassanik taarsigassarsineq                        -                          -   
18 Taarsigassarsianut sivisuumik akilersugassanut (132.804) (135.409)
18 Ukiumi pineqartumi sanaartornermut tapiissutit 0000001.853 0  00001.806

 (58.296) (50.724)
 
Aningaasat atorsinnaasat allannguutaat 000 0047.591 0000(38.081)
Aningaasanut tigoriaannarnut sunniutaasut (10.705) (88.805)

18 Ukiumi pineqartumi ilanngaaseereerluni 24.019 34.421
18 Aningaasanik tigusisinnaatitaanerup allannguutaat 00 00(15.551) 0000014.358

Aningaasat tigoriaannaat allannguutaat (2.237) (40.026)
Aningaasat tigoriaannaat 1. januaari 0000038.878 0000078.904

Aningaasat tigoriaannaat 31. decembari             36.641            38.878

 

 

Aningaasanut tigoriaannarnut ilaapput:

Karsimi uninngasuutit 1 1

Aningaaserivimmi uninngasuutit 0000036.640 0000038.877

 

Aningaasat tigoriaannaat katillugit             36.641             38.878
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Sumiiffinnut tamanut akigitinneqartussaq naatsorsorneqartarpoq innaallagissamut aamma imermut akigitinneqartussap  
qaffasinnerpaaffissaanit qaffasinnerusinnaanngitsumut. Kiassaanermut tunngatillugu akigitinneqartut assigiipput.  
Akigitinneqartut kingullermik 1. januaari 2017 killigalugu allanngortinneqarput..

Akigitinneqartut qaffasinnerpaaffiisa aamma 
appasinnerpaaffiisa ineriartornerat:

01-01-2017 01-04-2016 01-01-2016 01-02-2015 01-10-2014

·  Innaallagissap akiata  
qaffasinnerpaaffissaa 3,25 kr./kWh 3,21 kr./kWh 3,27 kr./kWh 3,17 kr./kWh 3,47 kr./kWh

·  Innaallagissap akiata  
appasinnerpaaffissaa 1,63 kr./kWh 1,61 kr./kWh 1,61 kr./kWh 1,56 kr./kWh 1,71 kr./kWh

·  Innaallagiaq innaallagis- 
samik kiassaanermut  
qaminneqarsinnaasumut 0,71 kr./kWh 0,72 kr./kWh 0,76 kr./kWh 0,78 kr./kWh 0,75 kr./kWh

·  Innaallagiaq innaallagis-
samik kiassaanermut 
aalajangersimasumut 0,77 kr./kWh 0,79 kr./kWh 0,82 kr./kWh 0,85 kr./kWh 0,81 kr./kWh

·  Erngup akiata qaffasinner-
paaffissaa 33,40 kr./m³ 33,03 kr./m³ 33,03 kr./m³ 33,03 kr./m³ 35,49 kr./m³

·  Erngup akiata  
appasinnerpaaffissaa 14,25 kr./m³ 14,23 kr./m³ 14,23 kr./m³ 14,23 kr./m³ 15,46 kr./m³

·  Kiassaanermut akigitinne-
qartoq nalinginnaasoq 770 kr./MWh 790 kr./MWh 820 kr./MWh 850 kr./MWh 810 kr./MWh

·  Kiassaaneq (uuliamik  
sillimmateqarnani) 710 kr./MWh 720 kr./MWh 760 kr./MWh 780 kr./MWh 750 kr./MWh

 
Aalisakkanik suliffissuarnut akigitinneqartoq aningaasartuutiviit tunngavigalugit akigitinneqartup 41,5 procentiatut  
naatsorsorneqartarpoq.
 
Ataatsimut isigalugu nioqquteqarneq naatsorsorneqartarpoq akiligassiissutit tunngavigalugit kaaviiaartitsineq aamma  
akigitinneqartut atuuttut aallaavigalugit, tamanna kaaviiaartitsinerup naatsorsorneqarneranut eqqornerpaajusutut  
nalilerneqarmat.
 
Nukissamik nioqquteqarneq 2015-imut sanilliussilluni 6 %-imik appariarsimavoq. Innaallagissamik aamma imermik  
kiassaaneq 31 mio. kWh-inik appariarput 2016-imi silap qanoq issusiata nalinginnaanerusutut innera pissutaalluni,  
akerliani 2015-imi ukiuunera nalinginnaasumit issinnerusimalluni. Nukissamik nioqquteqarnerup ilaat imermik  
nukissiorfinnit nioqqutissiarineqartoq 9 porcentpointinik annertuseriarpoq annertussutsikkut naatsorsorlugu  
26 mio. kWh-inik.  
 
Qullernut aamma nukissiornermut innaallagiaq 3 %-imik apparpoq aalisakkanullu suliffissuarni annertunerusumik  
suliariartornerup innaallagissamik tunisaqarneq sunniuteqarfigisimavaa. 

Imermik aalisakkanut suliffissuarnut nioqquteqarneq 2016-imissaaq qaffariaateqarpoq ukiuni kingullerni 4-ni  
appariartortarsimagaluarluni.

2016-imut ukiumoortumik naatsorsuutinut nassuiaatit

Nassuiaat 1   Kaaviiaartitat
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Nassuiaat 1 - kaaviiaartitat (nanginnera)

Nioqquteqarneq:  2016  2015 

Sullitanut nioqqutigisat annertussusiat

Innaallagiaq (mio. kWh)                  332                  344 

Ungasianit kiassaaneq (mio. kWh)                  203                  223 

Nukissiorneq katillugu (mio. kWh)              0000535              0000567 

Ikummatissat atorlugit nioqqutissiaq                  154                  214 

Imermik nukissiorfinniit nioqqutissiaq                  381                  353 

Nukissiornerup tamarmiusup ilaa imermik nukissiorfinnit nioqqutissiarineqartoq 71 % 62 %

Imeq (mio. m³)             000004,4             000004,0 

Innaallagiaq immikkoortiterlugu (mio. kWh)

Innaallagiaq qullernut aamma nukissiornermut, aalisakkeriviit ilanngunnagit                  172                  177 

Innaallagiaq qullernut aamma nukissiornermut, aalisakkeriviit, nunaqarfiit ilanngunnagit                    16                   17 

Innaallagiaq qullernut aamma nukissiornermut aalisakkerivinni                    33                   30 

Innaallagiaq qullernut aamma nukissiornermut aalisakkerivinni, nunaqarfiit                      6                     6 

Innaallagiaq qullernut aamma 
nukissiornermut aalisakkerivin-
ni, nunaqarfiit                    48                   49 

Innaallagiaq kiassaanermut 
aalajangersimasumut                    57                   65 

Innaallagiaq katillugu            00000332            00000344 

Ungasianit kiassaaneq immikkoortiterlugu (mio. kWh):

Ungasianit kiassaaneq innaallagissamit imermik nukissiorfinnit nioqqutissiarineqartoq                    86                   71 

Ungasianit kiassaaneq innaallagialiornermi kiammit sinneruttumeersoq                    46                   56 

Ungasianit kiassaaneq kissarsuussuarnit uuliatortunit nioqqutissiarineqartoq                    71                   96 

Kiassaaneq sullitanut nioqqutigineqartoq katillugu            00000203            00000223 

Imeq immikkoortiterlugu (mio. m³)

Imermik atuinermut aalisakkeriviit ilanngunnagit                   2,4                   2,4 

Imermik atuinermut aalisakkeriviit ilanngunnagit, nunaqarfiit                   0,1                   0,1 

Imeq aalisakkerivinnut                   1,9                   1,5 

Imeq aalisakkerivinnut, nunaqarfiit                    -                      -   

Imeq sullitanut nioqqutigineqartoq katillugu             000004,4             000004,0 
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Nassuiaat 2   Sulisoqarnermut aningaasartuutit   
   
Nukissiorfiit ingerlaavartumik pensionisianik akilersuinissaminut pisussaaffeqanngilaq.
Sulisoqarnermut aningaasartuutit imatut immikkoortiterneqarsinnaapput:          
   
(1.000 kr.)  000002016  000002015
Qaammammusiat aamma akissarsia            163.599   147.042 
Sulisoqarnermut aningaasartuutit allat         10.594  13.375 
Sanaartornermi suliassanik nammineq suliaqarneq 0  00(3.947)   0  00(4.669)
         
  0    170.246 0    155.748
Pisortamut akissarsiat sooraarnerussutisiassat il. il. ilanngullugit 0  0001.059 0  0000968

Nukissiorfiit 2016-imi qaammammusiallit aamma nalunaaquttap akunnermusiallit 375-it piffissaq tamaat 
sulisuusutut (ukiumut suliffiusumut naatsorsorlugit) sulisorivai, 2015-imili 372-iullutik

(1.000 kr.) 0000002016  000002015

Pisiarinerani nalingi

Ukiup aallartinnerani 29.762 28.971

Ukiup aallartinnerani iluarsiissut                  -     1.581 

Ukiumi pineqartumi ilassutit 9.960 18.041

Ukiumi pineqartumi ilanngaatit                  -   (18.831)

Pisiarinerani nalingi ukiup naanerani 000039.722 00 0029.762

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit

Ukiup aallartinnerani nalikilliliinerit (7.349) (23.146)

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (8.241) (3.035)

Nalikilliliinerit utertitat  0        0000 -   0    0 18.832 

Ukiup naanerani nalikilliliinerit nalinillu appartitsinerit (15.590) (7.349)

 

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 00 0024.132 00 0022.413

Nassuiaat 3   Nioqqutissiornermi aningaasartuutit allat

Nioqqutissiornermi aningaasartuutinut allanut ilaapput nioqqutissiornermi atortunik aamma siaruarterinermi aqqutinik ledninginik 
aserortoortoqartillugu aningaasartuutit. 

(1.000 kr.)   00002016    00002015

Erniat isertitat aningaaseriviit                  -   8

Erniat isertitat Landskarsi 253 492

Erniat akilikkat aningaaserivimmut (34)               -   

Erniat akilikkat assigiinngitsut (100) (41)

 00000119 00000459

Ilanngullugu aserortoornernut aningaasanik atuisoqarpoq atugassanngortinneqartunik, taakku tassaasinnaapput atortunik pioreersunik 
piviusumik pitsanngorsaanerit. Aserortoornernut aningaasartuutit atugassanngortinneqartut assersuummi ilanngunneqarput.

Aserortoornernut aningaasartuutit 2016-imi malunnaateqarluartumik 2015-imut sanilliussilluni appariarput. Tamatumunnga pissutaaner-
paavoq 2015-imi Utoqqarmiut Kangerluarsunnguanni statorip aserortoornera DKK 8 mio. missaannik naleqartumik. 

           Ukiuni kingullerni 5-ni aserortoornerit:

(1.000 kr.) 0  0002016    00002015

Erngup aqqutaanut aserorsimasunut taarsiissutit tigusat 2.485 3.526

Upernavimmi innaallagissiorfiup ikuallattup sillimmasiissutaanik 
annikilliliineq (185)          -   

Immikkut inissitat katillugit 00002.300 0003.526

Nassuiaat 5   Immikkut inissitat, ilanngaaseereerluni

Immikkut inissitat 2016-imi tassaapput erngup aqqutaanut aserortoorsimasunut sillimmasiisarfinnit taarsiissutit. 2015-imi 
tamanna DKK 3,5 mio.-nik aningaasartuutaavoq.

(1.000 kr.) 00002016  00002015

Pisiarineranni nalingat

Ukiup aallartinneran                  -                 -   

Ukiumi pineqartumi ilassutit             8.160         19.623 

Atortussat suliat naammassisat            -6.210        -19.623 

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 00 001.950  000 000 00-   

(1.000 kr.) 00002016  00002015

Pisiarinerini nalingi katillugit

Ukiup aallartinnerani 6.995.687 6.945.367

Ukiumi pineqartumi ilassutit 158.540 67.167

Ukiumi pineqartumi ilanngaatit 00(109.798) 000(16.847)

Ukiup naanerani pisiarinerini nalingi katillugit 7.044.429 6.995.687

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit

Ukiup aallartinnerani nalikilliliinerit (2.562.165) (2.347.769)

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (226.620) (227.312)

Nalikilliliinerit utertitat 000103.556 000012.916

Ukiup naanerani nalikilliliinerit nalinillu appartitsinerit (2.685.229) (2.562.165)

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 0 4.359.200 0 4.433.522

Nassuiaat 4   Erniat allat, ilanngaaseereerluni

(1.000 kr.) 2016 %  2015 % 2014 % 2013 %  2012 % 

Nioqqutissiornermi atortut ingerlatsinermi aningaasartuut  452  8.073  1.362  2.952  4.719 

Nioqqutissiornermi atortut ingerlatsinermi 
atugassanngortinneqartoq 977   228   0  0  40 

Katillugit nioqqutissiornermi atortut 1.429 -83  8.301  509 1.362 -54 2.952 -38 4.759 159

Siaruarterinermi atortut (ledningit) ingerlatsinermi aningaasartuut 323   1.110   1.445  1.629  1.877 

Siaruarterinermi atortut (ledningit) atugassanngortinneqartut 1.574   3.826   673  0  0

Siaruarterinermi atortut (ledningit) katillugit 1.897 -62  4.936  133 2.118 30 1.629 -13 1.877 0

Katillugit 3.326 -75  13.237  280 3.480 -24 4.581 -31 6.636 79
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(1.000 kr.) 0000002016  000002015

Pisiarinerani nalingi

Ukiup aallartinnerani 29.762 28.971

Ukiup aallartinnerani iluarsiissut                  -     1.581 

Ukiumi pineqartumi ilassutit 9.960 18.041

Ukiumi pineqartumi ilanngaatit                  -   (18.831)

Pisiarinerani nalingi ukiup naanerani 000039.722 00 0029.762

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit

Ukiup aallartinnerani nalikilliliinerit (7.349) (23.146)

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (8.241) (3.035)

Nalikilliliinerit utertitat  0        0000 -   0    0 18.832 

Ukiup naanerani nalikilliliinerit nalinillu appartitsinerit (15.590) (7.349)

 

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 00 0024.132 00 0022.413

(1.000 kr.) 00002016  00002015

Pisiarineranni nalingat

Ukiup aallartinneran                  -                 -   

Ukiumi pineqartumi ilassutit             8.160         19.623 

Atortussat suliat naammassisat            -6.210        -19.623 

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 00 001.950  000 000 00-   

Nassuiaat 7   Pigisat nalillit sanaartugaanngitsut ineriartornerat

Ukiup ingerlanerani ilassutinut 8,2 mio. koruuninut ilaapput nammineq suliaqarnerit 0,5 mio. koruunit. 
2015-imi nammineq suliaqarnerit 2,0 mio. koruuniupput.

Nassuiaat 6   Pigisat naliliutit sanaartugaanngitsut

(1.000 kr.) 00002016  00002015

Pisiarinerini nalingi katillugit

Ukiup aallartinnerani 6.995.687 6.945.367

Ukiumi pineqartumi ilassutit 158.540 67.167

Ukiumi pineqartumi ilanngaatit 00(109.798) 000(16.847)

Ukiup naanerani pisiarinerini nalingi katillugit 7.044.429 6.995.687

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit

Ukiup aallartinnerani nalikilliliinerit (2.562.165) (2.347.769)

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (226.620) (227.312)

Nalikilliliinerit utertitat 000103.556 000012.916

Ukiup naanerani nalikilliliinerit nalinillu appartitsinerit (2.685.229) (2.562.165)

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 0 4.359.200 0 4.433.522

Nassuiaat 8   Illuutit aamma sanaartugaatit 
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(1.000 kr.) 000002016  000002015

Pisiarinerini nalingi katillugit

Ukiup aallartinnerani 65.710 22.102

Ukiumi pineqartumi ilassutit 128.382 104.322

Sanaartukkat naammassineqartut (156.432) (60.183)

Sanaartukkat naammassineqartut ingerlatsinermut ilanngunneqartut 00000 0(41) 0 0000(531)

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 00 0037.619 000065.710

(1.000 kr.) 000002016  000002015

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 1998 1.831.067 1.831.067

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2004 742.294 742.294

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2005 (36.438) (36.438)

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2006 7.851 7.851

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2007 (14.594) (14.594)

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2008 4.682 4.682

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2009 2.882 2.882

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2011 0000(6.770) 0000(6.770)

Katillugit 002.530.974 002.530.974

Nassuiaat 9  Sanaartukkat suli sanaartorneqartut

Ukiumi pineqartumi ilassutit tassaapput 128,4 mio. kr.-it taakkununnga ilaapput nammineq suliaqar-
neq 3,5 mio. kr.-it. 2015-imi nammineq suliaqarneq 2,7 mio. kr.-inik naleqarpoq.

(1.000 kr.) 000002016  000002015

Pisiarinerini nalingi katillugit

Ukiup aallartinnerani 69.595 71.088

Ukiup aallartinnerani iluarsiissut                  -   (1.582)

Ukiumi pineqartumi ilassutit 6.551 3.027

Ukiumi pineqartumi ilanngaatit 0000(4.659) 0000(2.938)

Ukiup naanerani pisiarinerini nalingi katillugit 000071.487 000069.595

 

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit

Ukiup aallartinnerani nalikilliliinerit (57.901) (57.196)

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (3.872) (3.643)

Nalikilliliinerit utertitat 00 00 4.573 00 00 2.938

Ukiup naanerani nalikilliliinerit nalinillu appartitsinerit (57.200) (57.901)

Naliliussatut allanneqartut 31. decembari killigalugu 000014.287 000011.694

Nassuiaat 10   Assartuinermi atortut aamma pequtit

Nassuiaat 11   Nioqqutissat tunisassiornermut atugassat uninngasuutit

Nassuiaat 12   Tunisaqarnermi aamma sullissinermi pisassareriikkat

Ilanngaaseereernani kisitsit 150,8 mio. kr.-it iluarsiivigineqarput 7,2 mio. kr.-nik akiligassalinnut akiligassaminnik akiliisinnaanermut 
ilimananngitsunut annaasaqaatissanut matusissutissatut. Taamatut iluarsiineq 2015-ip naanerani 7,0 mio. kr.-nik annertussuseqarpoq. 
Iluarsiissut akiligassallit pisoqaanerpaat kisitsisitaasa katinnerannit ilanngaatigineqarpoq.

(1.000 kr.) 000002016  000002015

Orsussaq 31.074 31.458

Uulia perrassaat 4.057 3.751

Kingoraartissamaatit aamma atortussiat iluaqutissat 000039.963 000039.959

Katillugit 000075.094 000075.168

Pisoqaassusiisa immikkoortiterneqarnerat 000002016 000002015

(1.000 kr.)

Ullut 0-30         130.303       177.992 

Ullut 30 – ukiup affaanut             6.798           1.146 

kiup affaanit – ukiumut ataatsimut             3.014           2.392 

Pisoqaanerit              3.376         00         -   

Katillugit  000143.491  000181.530 

(1.000 kr.) 000002016  000002015

Ukiuni siuliini nuunneqartut 425.296 412.268

Ukiumi pineqartumi angusat nuunneqartut (23.496) (23.199)

 

Landskarsimit aningaasaliissutit

Ukiumi pineqartumi sanaartornermut tapiissutit 1.853 1.806

Ukiumi pineqartumi ilanngaaseereerluni aningaasaliissutit 000024.019 000034.421

Katillugit 000427.672 000425.296
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(1.000 kr.) 000002016  000002015

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 1998 1.831.067 1.831.067

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2004 742.294 742.294

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2005 (36.438) (36.438)

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2006 7.851 7.851

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2007 (14.594) (14.594)

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2008 4.682 4.682

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2009 2.882 2.882

Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq 2011 0000(6.770) 0000(6.770)

Katillugit 002.530.974 002.530.974

Nassuiaat 13   Pisassareriikkat allat

Pisassareriikkanut allanut ilanngunneqartut annertussuseqarput 0,4 mio. kr.-nik, taakku tassaanerupput  
sillimmasiissuteqarfinnit taartisiassannut aammattaaq qularnaveeqqusiissutinut tunngasut. 

Nassuiaat 14  Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq

Nassuiaat 15  Naatsorsuutitigut angusat nuunneqartut

Nassuiaat 16    Akiligassat piffissami sivisuumi akilersugassat ukiut tallimat  
qaangiunnerini akilerneqartussat

Akiligassat piffissami sivisuumi akilersorneqartussat, ukiut tallimat qaangiutereernerani akilerneqartussat 970 mio. 
koruuninik amerlassuseqarput.
Ukioq 2015 aningaasat 1.076 mio. koruuninik amerlassuseqarput.

Nassuiaat 17    Pisussaaffinngorsinnaasut/pisassareriikkat aamma  
isumaqatigiissuteqarsimanikkut pisussaaffiit

Sulisut suliunnaarnerannut atatillugu pequtit assartorneqarnissaannut pisussaaffiit nalunaarsorneqanngillat.
 
Isumaqatigiissuteqarsimanikkut pisussaaffiit malunnaateqarluartut:
Ingerlaavartumik isumaqatigiissuteqarsimanikkut pisussaaffiit sanaartornermi suliniutinut tunngasuni isumaqatigiis- 
sutigineqartarput, tamakku Aningaasaqarnermut Inatsit aqqutigalugu aningaasalersorneqartarput, imaluunniit  
Namminersorlutik Oqartussanit sanaartornermut suliniutinik nammineq aningaasalersuinissamut  nammineq  
aningaasalersuinissamut akuersissuteqartoqarsimatillugu.

(1.000 kr.) 000002016  000002015

Ukiuni siuliini nuunneqartut 425.296 412.268

Ukiumi pineqartumi angusat nuunneqartut (23.496) (23.199)

 

Landskarsimit aningaasaliissutit

Ukiumi pineqartumi sanaartornermut tapiissutit 1.853 1.806

Ukiumi pineqartumi ilanngaaseereerluni aningaasaliissutit 000024.019 000034.421

Katillugit 000427.672 000425.296
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(1.000 kr.) 000002016  00  0002015

Nukissiorfinnit Landskarsimut akilersukkat

Taarsigassarsianut sivisuumik akilersugassanut taarsersukkat 132.804 135.409

Sanaartornermut taarisagassarsianut erniat 100.785 109.479

Aningaasanik uninngasuutinik tigusisinnaatitaanermut erniat 00  00(253) 0   000 (493)

Positiv DAU-virkning i Landskassen 233.336 244.395

 

Aningaasanik uninngasuutinik tigusisinnaatitaanerup allannguutai  00 0 15.551 00 0              -   

Landskarsimi aningaasanut tigoriaannarnut pitsaasumik sunniutaasut 000 248.887 000 244.395

 

Landskarsimit Nukissiorfinnut akilikkat

Ukiumi pineqartumi ilanngaaseereerluni tapiissutit (24.019) (34.421)

Sanaartornermi suliniutinut tapiissutit (1.853) (1.806)

Aqqusinermi qullernut Landskarsimit akiliutit 00 0 (7.209) 00  0 (8.293)

 

Landskarsimi DAU-mut pitsaanngitsumik sunniutai (33.081) (44.520)

 

Aningaasanik uninngasuutinik tigusisinnaatitaanerup allannguutai 000              -    0 0 (14.358)

Landskarsimi aningaasanut tigoriaannarnut pitsaanngitsumik sunniutaasut 00  (33.081) 0 0  (58.878)

 

Nukissiorfiits netto DAU-virkning i Landskassen 215.806 199.875

 

Nukissiorfiit netto likviditetspåvirkning i Landskassen
      215.806         185.517

Ingerlatsinermi naatsorsuutitigut angusat Landskarsimi  
najoqqutassat malillugit

Naatsorsuutitigut angusat nalunaarsornerat malillugit angusat (23.496) (23.199)

Nammineq aningaasalersuilluni pigilikkanut tunngatillugu iluarsiissutit (138.896) (111.997)

Nalikilliliinernit aamma sanaartornermut taarsigassarsianik  
taarsersukkat  assigiinngissutaannut iluarsiissut   00105.928 98.581

Naatsorsuutitigut angusat Landskarsimi najoqqutassat malillugit (56.464) (36.615)

Ukiumi pineqartumi ilanngaaseereerluni aningaasaliissutit 0 00 24.019 0000 34.421

Ukiumi pineqartumi atuinikinneruneq atuinerunerluunniit 0    (32.445) 00 00(2.194)

 

Ukiup naanerani illuartitat    00 40.844   000 73.289

Nassuiaat 18   Landskarsimut tassanngaanniillu akilersukkat


